
Gráfico Ahnentafel para  Decio Martins de Medeiros 

  

  
  

Terceira Geração 

  
      4. Antonio Martins de Medeiros Junior nasceu em 7 julho 1889 em São Manuel, 

SP, Brasil e foi batizado em 7 setembro 1889 em São Manoel, SP. Ele faleceu em 

11 junho 1954 em São Paulo, SP, Brasil e foi enterrado em Cemitério da Quarta 

Parada, SP. Antonio casou-se com Julieta Silveira Machado em 1 março 1919 em 

Passos, MG. 

  

      5. Julieta Silveira Machado nasceu em 22 abril 1898 em bairro de Tolledos, 

Passos, MG, Brasil e foi batizada em 28 maio 1898 em Passos, Minas Gerais . Ela 

faleceu em 24 abril 1938 em Passos, MG, Brasil. 

  

      6. Andrea Pulcinelli nasceu em 2 outubro 1896 em Amparo, SP, Brasil e foi 

batizado em 4 outubro 1896 em Amparo, SP. Ele faleceu em 9 janeiro 1968 em 

Belenzinho, São Paulo, SP, Brasil e foi enterrado em Cemitério da Quarta Parada, 

SP. Andrea casou-se com Ignez Ciuffi em 29 setembro 1926 em Guaranésia, MG, 

Brasil. 

  

      7. Ignez Ciuffi nasceu em 30 maio 1901 em Guaranésia, MG, Brasil e foi batizada 

em 15 junho 1901 em Guaranésia, MG, Brasil . Ela faleceu em 5 novembro 1985 

em São Paulo, SP, Brasil e foi enterrada em Cemitério da Quarta Parada, SP. 

  

  

Quarta Geração 

  
      8. Antonio Martins de Medeiros nasceu em 12 agôsto 1853 em Passos, MG, Brasil 

e foi batizado em 21 agôsto 1853 em Passos, MG. Ele faleceu em 26 abril 1909 

em São Paulo, SP, Brasil e foi enterrado  em 27 abril 1909 em Cemitério do 

Araçá, SP, Brasil. Antonio casou-se com Maria Francisca da Silva em 25 

setembro 1878 em Passos. 

  

      9. Maria Francisca da Silva nasceu em 30 março 1864 em Passos, MG, Brasil e foi 

batizada em 18 abril 1864 em Passos, MG, Brasil . Ela faleceu em 24 maio 1942 

em Passos, MG, Brasil. 

  

    10. Antonio Caetano Machado Jr nasceu em 15 abril 1867 em Passos, MG e foi 

batizado em 27 abril 1867 em Passos, Minas Gerais. Ele faleceu depois 1927. 

Antonio casou-se com Julia Barbosa da Silveira religioso12/12/1896civil 

21/01/1897 em Passos, MG. 



  

    11. Julia Barbosa da Silveira nasceu em 7 agôsto 1879 em Passos, MG, Brasil e foi 

batizada em 16 agôsto 1879 em Passos, MG, Brasil . Ela faleceu em 31 janeiro 

1917 em Passos, MG. 

  

    12. Vincenzo Adolfo Puccinelli nasceu em 26 setembro 1871 em comune de Lucca, 

provincia de Lucca, região da Toscana, Italia. Ele faleceu em 9 abril 1951 em São 

Paulo, SP, Brasil e foi enterrado em Cemitério da Quarta Parada, SP. Vincenzo 

casou-se com Rosa Luigia Mazzocato em 14 outubro 1893 em Paroquia de N.S. 

da Conceição, Campinas, SP. 

  

    13. Rosa Luigia Mazzocato nasceu em 2 outubro 1876 em Comune de Cornuda, 

Provincia de Treviso, Região de Veneto, Italia e foi batizada em 3 outubro 1876 

em Parrocchia di San Martino Vescono, Cornuda, Treviso . Ela faleceu em 15 

março 1949 em Bairro do Pari, São Paulo, SP, Brasil e foi enterrada em Cemitério 

da Quarta Parada, SP. 

  

    14. Francesco Maria Ciuffi Primo nasceu em 7 novembro 1863 em comune 

Montemurro, Provincia Potenza, Regiao Basilicata, Italia. Ele faleceu aprox 1924 

em Guaranésia, MG, Brasil. Francesco casou-se com Maria das Dores de 

Nazareth em 13 fevereiro 1893 em Freguesia de Santa Barbara das Canoas, termo 

da comarca de Muzambinho, MG. 

  

    15. Maria das Dores de Nazareth foi batizada em 23 março 1878 em S.Barbara das 

Canoas, MG . Ela faleceu em 18 agôsto 1912 em Guaranésia, MG, Brasil. 

  

  

Quinta Geração 

  
    16. Francisco Martins do Carmo foi batizado em 10 setembro 1826 em N.S. do 

Carmo do Rio Claro. Ele faleceu em 6 março 1888 em S.Pedro de Alcantara, 

Jatay, Parana. Francisco casou-se com Anna Rita de Jesus de Medeiros em 1 

setembro 1851 em Passos. 

  

    17. Anna Rita de Jesus de Medeiros nasceu estimado 1829 em possiv. 

S.S.Ventania, MG. Ela faleceu em 3 fevereiro 1896 em Bairro rural de São 

Matheus, Distrito de Conceição de Monte Alegre, SP. 

  

    18. Domingos Teixeira de Carvalho Neto foi batizado em 15 abril 1825 em São 

Sebastião da Ventania, MG. Ele faleceu em 21 fevereiro 1865 em Passos, MG. 

Domingos casou-se com Maria Jacintha da Silva antes 1851 em Passos, MG, 

Brasil. 

  

    19. Maria Jacintha da Silva nasceu entre 1826 e 1835 em Passos, MG. Ela faleceu 

em 31 dezembro 1900 em Passos, MG. 

  

    20. Coronel Antonio Caetano Machado nasceu estimado 1817 em Lavras do Funil, 

MG, Brasil. Ele faleceu em 14 dezembro 1910 em Passos, MG, Brasil. Antonio 



casou-se com Anna Candida Theodora da Silveira em 28 maio 1866 em Passos, 

MG, Brasil. 

  

    21. Anna Candida Theodora da Silveira nasceu estimado 1840 em Passos, MG. Ela 

faleceu em 28 junho 1931 em Passos, MG, Brasil. 

  

    22. João Bruno da Silveira nasceu estimado 1843 em Passos, MG. Ele faleceu em 5 

fevereiro 1905 em Passos, MG e foi enterrado em Cemiterio do Bairro dos 

Toledos, Passos, MG. João casou-se com Ponciana Barbosa da Silveira em 3 

junho 1874 em Passos, MG, Brasil. 

  

    23. Ponciana Barbosa da Silveira nasceu em 6 novembro 1859 em Passos, MG, 

Brasil e foi batizada em 27 novembro 1859 em Passos, Minas Gerais . Ela faleceu 

em 5 fevereiro 1955 em Passos, MG, Brasil. 

  

    24. Andrea Puccinelli nasceu  estimado 1840. Ele faleceu antes 1915. Andrea casou-

se com Emilia  

Buchignani. 

  

    25. Emilia Buchignani faleceu antes 1915. 

  

    26. Giuseppe Mazzocato nasceu em 7 abril 1838 em Cornuda, Provincia de Treviso, 

Região de Veneto, Italia. Ele faleceu entre 1894 e 1915 em prov. Campinas, SP. 

Giuseppe casou-se com Adelaide Gasparetto em 8 fevereiro 1864 em Paróquia de 

Cornuda, Treviso, Veneto, Italia. 

  

    27. Adelaide Gasparetto nasceu em 18 junho 1844 em Cornuda, Provincia de 

Treviso, Região de Veneto, Italia. Ela faleceu 1934 a 1938 em Prov. Campinas, 

SP. 

  

    28. Orazio Ciuffi nasceu em 5 abril 1829 em Montemurro, Potenza, Basilicata, Italia 

e foi batizado em 6 abril 1829 em Montemurro, Potenza, Basilicata, Italia. Ele 

faleceu antes 1893. Orazio casou-se com Agnesa Rinaldi em 24 fevereiro 1861 

em Montemurro, Potenza, Basilicata, Italia. 

  

    29. Agnesa Rinaldi nasceu em 9 junho 1841 em San Chirico Raparo, 

distrito/circondario de Lagonegro, Provincia de Potenza, Região de Basilicata e 

foi batizada em 9 junho 1841 em San Chirico Raparo, distrito/circondario de 

Lagonegro, Provincia de Potenza, Região de Basilicata . Ela faleceu depois 1909. 

  

    30. João Protásio de Oliveira nasceu em Santa Barbara das Canoas (Guaranesia), 

MG. foi enterrado  em 22 março 1879 em Santa Barbara das Canoas (Guaranesia), 

MG. João casou-se com Anna Maria Laurinda de Jesus em 19 fevereiro 1870 em 

Matriz de Dores de Guaxupé, MG. 

  

    31. Anna Maria Laurinda de Jesus nasceu em Guaxupé, MG. Ela faleceu Entre 

1893 e 1909. 

  

  



Sexta Geração 

  
    32. José Martins de Azevedo nasceu em 9 abril 1793 em São Pedro da Ribeirinha, 

Ilha Terceira, Açores e foi batizado em 14 abril 1793 em São Pedro da Ribeirinha, 

Ilha Terceira, Açores. Ele faleceu em 10 julho 1859 em Carmo do Rio Claro, MG 

e foi enterrado  em 11 julho 1859 em Cemiterio da Matriz de Carmo do Rio Claro. 

José casou-se com Anna Theodora de Jesus estimado 1810 em Brasil?. 

  

    33. Anna Theodora de Jesus nasceu  estimado 1795. Ela faleceu em 26 fevereiro 

1872 em Carmo do Rio Claro, MG e foi enterrada  em 27 fevereiro 1872 em 

Cemiterio da Matriz de Carmo do Rio Claro, MG. 

  

    34. Capitão Antonio Ferreira de Medeiros nasceu estimado 1798 em Jacui, MG. 

Ele faleceu em 14 setembro 1872 em Passos. Antonio casou-se com Maria do 

Rosario Alves de Moura em 17 junho 1825 em S.S.Ventania, MG, Brasil. 

  

    35. Maria do Rosario Alves de Moura nasceu em 5 fevereiro 1807 em Jacui, MG, 

Brasil e foi batizada em 12 fevereiro 1807 em Jacui, MG, Brasil . Ela faleceu em 

6 julho 1839 em Passos, MG, Brasil. 

  

    36. José Teixeira de Carvalho nasceu estimado 1798 em Prov. Lavras. Ele faleceu 

em 8 novembro 1863 em Passos, MG. José casou-se com Maria Francisca de 

Souza Vieira. 

  

    37. Maria Francisca de Souza Vieira nasceu em 15 janeiro 1808 em Piumhi, MG e 

foi batizada em 6 março 1808 em matriz de N.Sra do Livramento de Piumhi, MG . 

Ela faleceu em 1 dezembro 1881 em Passos, Minas Gerais. 

  

    38. José Rodrigues da Silva nasceu entre 1792 e 1807 em Lavras do Funil. Ele 

faleceu em 26 julho 1841 em Passos, Minas Gerais. José casou-se com Marianna 

Jacinta de Jesus em 10 agôsto 1824 em São Sebastião da Ventania (atual 

Alpinopolis), MG. 

  

    39. Marianna Jacinta de Jesus nasceu estimado 1805 em Jacui. 

  

    40. Caetano Machado Corvello foi batizado em 27 março 1786 em Matriz de Santa 

Anna das Lavras, MG. Ele faleceu em 10 novembro 1836 em Santa Anna das 

Lavras do Funil, MG. Caetano casou-se com Anna Angélica de Moraes antes 

1804. 

    41. Anna Angélica de Moraes foi batizada em 28 setembro 1788 em Matriz de Santa 

Anna das Lavras, MG . foi enterrada  em 16 julho 1869 em Passos, Minas Gerais. 

  

    42. Antonio Bruno da Silveira nasceu estimado 1819 em Bom Jesus de Campo 

Belo, MG, Brasil e foi batizado em Capela de N.S. de Candeias, filial da Igreja 

Matriz do Senhor Bom Jesus de Campo Belo, MG. Ele faleceu depois 1892 em 

prov. Ventania. Antonio casou-se com Thomazia Theodora Barbosa da Silveira 

em 2 maio 1836 em Passos, MG, Brasil. 

  



    43. Thomazia Theodora Barbosa da Silveira nasceu em 1 agôsto 1819 em 

S.S.Ventania, MG, Brasil e foi batizada em 30 janeiro 1820 em São Sebastião da 

Ventania (atual Alpinopolis), MG . Ela faleceu em 4 abril 1901 em São Sebastião 

da Ventania (atual Alpinopolis), MG. 

  

44.  Antonio Bruno da Silveira é impresso como #42 à página 4. 

  

45.  Thomazia Theodora Barbosa da Silveira é impresso como #43 à página 4. 

  

    46. Francisco Antonio Barbosa nasceu estimado 1820 em distrito de Passos, MG. 

Ele faleceu em 17 outubro 1891 em Passos, MG e foi enterrado em Cemiterio 

Publico de Passos, MG. Francisco casou-se com Julia Candida de Lara da Silveira 

em 29 janeiro 1845 em Passos, MG, Brasil. 

  

    47. Julia Candida de Lara da Silveira foi batizada em 1 março 1831 em Capela de 

Candeias, filial da Matriz de Campo Belo . Ela faleceu em 21 março 1905 em 

Passos, MG. 

  

    48. Francesco Puccinelli. 

  

    50. Antonio de Luca. 

  

    52. Antonio Mazzocato faleceu antes 1876. Ele casou-se com Giroloma Feltrin. 

  

    53. Giroloma Feltrin. 

  

    54. Francesco Gasparetto casou-se com Catterina dal Secco. 

  

    55. Catterina dal Secco. 

  

    56. Francesco Ciuffi nasceu  Est 1786 a 1789. Ele faleceu em 30 março 1856 em 

Montemurro, Potenza, Basilicata, Italia. Francesco casou-se com Caterina 

Santalucia antes 1823. 

  

    57. Caterina Santalucia nasceu  Est 1793 a 1799. Ela faleceu em 16 dezembro 1857 

em Montemurro, Potenza, Basilicata, Italia. 

  

    58. desconhecido no registro de nascimento do filho casou-se com Maria Rinaldi. 

  

    59. Maria Rinaldi nasceu  estimado 1814. 

  

  

Sétima Geração 

  
    64. Joseph Martins de Azevedo nasceu em 11 fevereiro 1742 em Ribeirinha, Ilha 

Terceira, Açores e foi batizado em 18 fevereiro 1742 em São Pedro da Ribeirinha, 

Ilha Terceira, Açores. Ele faleceu depois 1796. Joseph casou-se com Maria da 

Conceição nao achei em Ribeirinha. 



  

    65. Maria da Conceição nasceu em Ribeirinha, Ilha Terceira, Açores. 

  

    68. Manoel Jorge de Medeiros nasceu em 1 maio 1753 em Freguesia de Cedros, 

Ilha do Faial, Açores e foi batizado em Capela de N.S.do Rosario, Freguesia de 

Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu depois 1820 em Provavelmente em São 

Sebastião da Ventania ou em Jacui. Manoel casou-se com Maria Luiza Ferreira da 

Conceição de Jesus em 8 julho 1790 em Jacui, MG, Brasil. 

  

    69. Maria Luiza Ferreira da Conceição de Jesus nasceu em 9 dezembro 1773 em 

Sertão e foi batizada em 11 junho 1774 em Igreja de N.Sra da Conceipção das 

Carrancas e Santa Anna das Lavras do Funil, MG . Ela faleceu estimado 1815 em 

Prov. Mariana, MG. 

  

    70. Joaquim Alvares de Moura foi batizado em 1783 em N.S. Conceição dos 

Prados, MG, Bispado de Mariana. Ele faleceu estimado 1818. Joaquim casou-se 

com Rita Benedicta de Cassia Ozorio  

a velha em 3 maio 1804 em Jacui, MG. 

  

    71. Rita Benedicta de Cassia Ozorio a velha nasceu estimado 1781 em Jacui, MG. 

Ela faleceu em 2 janeiro 1862 em Passos, MG. 

  

    72. Capitão-mor Domingos Teixeira de Carvalho nasceu em 25 dezembro 1761 

em lugar de Corredoura, Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, Concelho de 

Amarante, Distrito do Porto e foi batizado em 26 dezembro 1761 em Freguesia de 

Salvador do Freixo de Baixo, Portugal. Ele faleceu em 9 outubro 1842 em Passos, 

MG e foi enterrado  em 10 outubro 1842 em Cemiterio da sua fazenda Formoso 

da Serra (parte da Fazenda Bonsucesso). Domingos casou-se com Maria Francisca 

Alves de Jesus em 14 fevereiro 1790 em Lavras, MG. 

  

    73. Maria Francisca Alves de Jesus foi batizada em 14 janeiro 1770 em Capela da 

Piedade, filial de S. João del Rei . Ela faleceu em 20 junho 1843 em Passos, MG e 

foi enterrada  em 21 junho 1843 em Cemiterio da sua fazenda Formoso da Serra 

(parte da Fazenda Bonsucesso). 

  

    74. Capitão Domingos de Souza Vieira nasceu em 11 julho 1768 em Carijos, MG e 

foi batizado em 26 julho 1768 em N.S. Conceição do Campo dos Carijós, MG. 

Ele faleceu em 13 dezembro 1850 em Passos, MG. Domingos casou-se com 

Maria Francisca Ozório em 2 maio 1804 em Jacui, MG. 

  

    75. Maria Francisca Ozório nasceu estimado 1786 em Jacui, MG. Ela faleceu antes 

1819. 

  

    76. Antonio Rodrigues Lima casou-se com Vicença Maria da Silva. 

  

    77. Vicença Maria da Silva. 

  

    78. José Joaquim de Nazareth nasceu em Lavras do Funil. Ele casou-se com Jacinta 

Maria de Jesus em 10 junho 1802 em Jacui, MG. 

  



    79. Jacinta Maria de Jesus nasceu em Baipendi. 

  

    80. Manuel Machado Corvello nasceu em 17 maio 1749 em Santa Barbara, Fonte 

do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira, Açores e foi batizado em 1 junho 

1749 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. 

Ele faleceu em 15 fevereiro 1830 em Santa Anna das Lavras do Funil, MG. 

Manuel casou-se com Maria Gonçalves Chaves em 27 fevereiro 1782 em Lavras, 

MG. 

  

    81. Maria Gonçalves Chaves nasceu depois 1761 em São João del Rey, MG. 

  

    82. Pedro Angelo Pimenta nasceu em 14 junho 1748 em Freguesia de Cabo Verde, 

MG e foi batizado em 29 junho 1748 em N. Sra das Carrancas e Rio Grande, MG. 

Ele casou-se com Isabel Angélica de Moraes em 15 setembro 1785 em Matriz de 

Campanha, MG. 

  

    83. Isabel Angélica de Moraes foi batizada em 6 outubro 1765 em Campanha, MG . 

Ela faleceu estimado 1804. 

  

    84. Capitão Antonio da Silveira Fernandes nasceu estimado 1786 em Carijós ou 

Candeias, MG. Ele faleceu depois 28 janeiro 1838. Antonio casou-se com Isabel 

Prudencia do Carmo antes 1805 em prov. Candeias, MG. 

  

    85. Isabel Prudencia do Carmo nasceu estimado 1784 em prov. Candeias, MG. Ela 

faleceu em 31 março 1865 em Passos, MG. 

  

    86. Tenente Antonio Joaquim Barbosa do Paço nasceu cerca 1790 em Formiga, 

MG. Ele casou-se com Anna Thereza de San Joaquim em 30 abril 1816 em matriz 

de N.Sra do Livramento de Piumhi, MG. 

  

    87. Anna Thereza de San Joaquim nasceu em Formiga, MG e foi batizada em 15 

dezembro 1795 em Capela de Santo Amaro, filial da Matriz de N.S. da Conceição 

do Campo dos Carijós, MG . Ela faleceu em 15 novembro 1853 em Passos, Minas 

Gerais. 

  

92.  Tenente Antonio Joaquim Barbosa do Paço é impresso como #86 à página 5. 

  

93.  Anna Thereza de San Joaquim é impresso como #87 à página 5. 

  

    94. Tenente Antonio Julio da Silveira foi batizado em 24 maio 1806 em Capela de 

Candeias, filial  

da Matriz de Campo Belo. Ele faleceu em 31 julho 1870 em Passos, Minas 

Gerais. Antonio casou-se com Poncianna Candida de Jesus em 13 agôsto 1828 em 

Capela de Candeias, filial da Matriz de Campo Belo. 

  

    95. Poncianna Candida de Jesus nasceu  estimado 1808. Ela faleceu em 11 

fevereiro 1841 em Nossa Senhora das Candeias, MG. 

  

  112. Domenico Ciuffi faleceu antes 1856 em local não localizado. Ele casou-se com 

Felicia Catoggio. 



  

  113. Felicia Catoggio faleceu antes 1856. 

  

  114. Orazio Galante faleceu antes 1857. Ele casou-se com Anna Galante. 

  

  115. Anna Galante faleceu antes 1857. 

  

  118. Gaetano Rinaldi. 

  

  

Oitava Geração 

  
  128. Manuel Martins de Azevedo nasceu em 16 março 1691 em São Pedro da 

Ribeirinha, Ilha Terceira, Açores e foi batizado em Ribeirinha, Ilha Terceira, 

Açores. Ele faleceu em 5 maio 1772 em Ribeirinha, Ilha Terceira, Açores. Manuel 

casou-se com Catarina de Jesus em 15 abril 1736 em Ribeirinha, Ilha Terceira, 

Açores. 

  

  129. Catarina de Jesus nasceu em 18 janeiro 1713 em São Pedro da Ribeirinha, Ilha 

Terceira, Açores e foi batizada em 25 janeiro 1713 em São Pedro da Ribeirinha, 

Ilha Terceira, Açores . Ela faleceu em 2 fevereiro 1789 em Ribeirinha, Ilha 

Terceira, Açores. 

  

  136. Antonio Jorge Ferreira nasceu em 28 abril 1725 em Freguesia de Cedros, Ilha 

do Faial, Açores e foi batizado em 2 maio 1725 em Igreja Santa Barbara, Cedros, 

Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com Maria do Rosario de Medeiros entre 1743 

e 1752 em Cedros ou Salão, Ilha do Faial, Açores. 

  

  137. Maria do Rosario de Medeiros nasceu em 27 setembro 1733 em Freguesia do 

Salão, Ilha do Faial, Açores e foi batizada em 1 outubro 1733 em Igreja de N.S. 

Socorro . 

  

  138. Mateus Luiz Ferreira nasceu em 16 setembro 1732 em Brito, Concelho de 

Guimarães, Distrito de Braga, Portugal e foi batizado em 21 setembro 1732 em 

Igreja de São João de Brito, Guimarães, Braga, Portugal. Ele faleceu antes 1778. 

Mateus casou-se com Maria do O' dos Sanctos em 26 fevereiro 1770 em Capela 

da Sra do Porto, Freguesia de Ayuruoca. 

  

  139. Maria do O' dos Sanctos nasceu estimado 1740 em Sumidouro, MG (atual Padre 

Viegas), Bispado de Mariana. Ela faleceu em 14 junho 1805 em Jacui, MG. 

  

  140. José Alvares de Moura foi batizado em Freguesia de São Pedro de Cerva, 

bispado de Braga, comarca de Vila Real. Ele casou-se com Anna Maria de Jesus 

possivelmente entre 1776 e 1778. 

  

  141. Anna Maria de Jesus foi batizada em 29 agôsto 1742 em N.S. Conceição dos 

Prados, MG, Bispado de Mariana . 

  



  142. Capitão Manoel Cardoso Ozorio nasceu em Arraial de São José do Rio das 

Mortes (S.José del Rey/Tiradentes), MG e foi batizado em 20 agôsto 1753 em 

Lage, São José del Rei. Ele faleceu em 27 janeiro 1828 em Fazenda Ninfas, 

Passos, MG. Manoel casou-se com Arcângela Xavier Furquim em 18 janeiro 1778 

em Arraial de N.S. da Conceição de Jacui, MG. 

  

  143. Arcângela Xavier Furquim foi batizada em 26 janeiro 1755 em Matriz de Santo 

Antonio, Campanha do Rio Verde, Bispado de Mariana, MG . Ela faleceu entre 

1810 e 1823. 

  

  144. Manoel Teixeira de Carvalho nasceu em 4 novembro 1720 em lugar de 

Corredoura, Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, 

Distrito do Porto e foi batizado em 10 novembro 1720 em Igreja de São Salvador 

de Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do Porto. Ele casou-se com 

Rosa de Abreu Coutinho em 10 junho 1739 em Freguesia de  

Salvador do Freixo de Baixo, Portugal. 

  

  145. Rosa de Abreu Coutinho nasceu em 3 maio 1722 em lugar de Corredoura, 

Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do 

Porto e foi batizada em 6 maio 1722 em Igreja de São Salvador de Freixo de 

Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do Porto . Ela faleceu em 12 janeiro 1802 

em Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, Portugal. 

  

  146. João Francisco de Carvalho nasceu em 22 janeiro 1725 em Freguesia de S. 

Miguel dos Gemeos, Termo da Villa de Bastos, Bispado de Braga e foi batizado 

em 25 janeiro 1725 em Freguesia de S. Miguel de Gemeos, Concelho de Celorico 

de Basto, Distrito de Braga. Ele faleceu em 26 fevereiro 1793 em Paragem da 

Barra do Bom Caldo do Serro, Freguesia de Lavras do Funil. Termo da Vila de 

São João del Rey e foi enterrado em Adro da Matriz. João casou-se com Teresa 

Alves da Assumpção. 

  

  147. Teresa Alves da Assumpção foi batizada em 9 outubro 1752 em Capela de São 

Miguel do Cajuru, filial da Matriz de S. João Del Rei . Ela faleceu em 3 maio 

1787 em Paragem da Barra do Bom Caldo do Serro, Freguesia de Lavras do Funil. 

Termo da Vila de São João del Rey. 

  

  148. Gabriel Ferreira de Souza nasceu em 12 abril 1710 em Duas Igrejas, Arrifana 

de Sousa(hoje, Penafiel, Porto, Portugal e foi batizado em 13 abril 1710 em 

Igr.Santo Adriao, Freg.Canas de Duas Igrejas(hoje Duas Igrejas), Termo de 

Arrifana de Sousa(hoje Penafiel), Porto,Portugal. Ele casou-se com Isabel de 

Miranda Vieira Cabral em 21 junho 1758 em Igreja Matriz de Nossa Senhora da 

Conceição do Campo dos Carijos ( Conselheiro Lafaiete, MG). 

  

  149. Isabel de Miranda Vieira Cabral nasceu em Ubatuba, SP e foi batizada em 20 

dezembro 1727 em freguesia da Exaltação da Santa Cruz da Vila de Ubatuba, SP . 

Ela faleceu em 23 julho 1799 em Candeias, MG. 

  

150.  Capitão Manoel Cardoso Ozorio é impresso como #142 à página 6. 

  

151.  Arcângela Xavier Furquim é impresso como #143 à página 6. 



  

  156. Bento Ferreira da Costa casou-se com Maria Vicencia de Nazareth. 

  

  157. Maria Vicencia de Nazareth faleceu antes 1802. 

  

  158. José Francisco da Silva casou-se com Maria Thereza de Jesus. 

  

  159. Maria Thereza de Jesus. 

  

  160. Manuel Machado Corvello nasceu em 24 janeiro 1723 em Santa Barbara, Fonte 

do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira, Açores e foi batizado em 31 

janeiro 1723 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha 

Terceira. Ele faleceu em 14 março 1805 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, 

Angra do Heroismo, Ilha Terceira e foi enterrado  em 15 março 1805 em Fonte do 

Bastardo, Ilha Terceira. Manuel casou-se com Maria de São Joseph em 22 julho 

1748 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. 

  

  161. Maria de São Joseph nasceu em 2 novembro 1720 em Santa Barbara, Fonte do 

Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira, Açores e foi batizada em 10 

novembro 1720 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha 

Terceira . Ela faleceu em 5 junho 1773 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Ilha 

Terceira. 

  

  162. Sebastião Domingos de Faria nasceu em Freguesia de São Paio, termo de 

Barcelos. Ele faleceu antes julho 1784. Sebastião casou-se com Francisca 

Gonçalves Chaves em 20 novembro 1760 em Capela de Ibituruna(?), filial de São 

João del Rei. 

  

  163. Francisca Gonçalves Chaves nasceu depois 1740 em freguesia de Santo Antônio 

do Bom Retiro da Roça Grande. Ela faleceu depois 1786. 

  

  164. Francisco Pimenta de Moraes foi batizado em 5 junho 1699 em Freguesia de 

Sant'Anna, Mogi das Cruzes, SP. Ele casou-se com Petronilha Pinta Ramires em 

15 fevereiro 1745 em Igreja de N.S. da Conceição das Carrancas, MG. 

  

  165. Petronilha Pinta Ramires nasceu em Mogi das Cruzes. 

  

  166. Miguel Borges da Costa nasceu em 8 fevereiro 1716 em Freguesia de São Pedro 

de Atei,  

Concelho de Mondim de Basto, Distrito de Vila Real e foi batizado em 12 

fevereiro 1716 em Freguesia de São Pedro de Atei, Concelho de Mondim de 

Basto, Distrito de Vila Real. Ele faleceu antes 1790. Miguel casou-se com 

Tomasia Gonçalves de Moraes antes 1749 em Guarapiranga (atual Piranga), MG. 

  

  167. Tomasia Gonçalves de Moraes nasceu estimado 1728 em Guarapiranga (hoje 

Piranga), MG. Ela faleceu antes 1790. 

  

  168. João da Silveira Fernandes nasceu em 15 dezembro 1724 em Louredo, 

concelho de Amarante, Porto, Portugal e foi batizado em 21 dezembro 1724 em 

Freguesia de São João Batista, de Louredo. Ele faleceu 1800 a 1806. João casou-



se com Ana Silveria de Sousa em 15 junho 1785 em Igreja N.Sra. da Conceição 

do Campo Alegre dos Carijós. 

  

  169. Ana Silveria de Sousa nasceu em 16 setembro 1763 em Carijós, MG e foi 

batizada em 29 setembro 1763 em Matriz de N. S. da Conceição de Carijós, MG . 

Ela faleceu depois 1819. 

  

  170. Francisco Lourenço foi enterrado  em 1 setembro 1795 em Capela do Senhor 

Bom Jezus de Campo Bello, Filial da Matriz de S. Bento de Tamanduá. Ele 

casou-se com Josefa Maria de Jesus. 

  

  171. Josefa Maria de Jesus foi batizada em 20 fevereiro 1761 em Capela de N. Sra da 

Lapa do Olho d'Agua filial da Matriz de N.Sra da Conceição dos Prados, MG . 

Ela faleceu depois 1837. 

  

  172. Joaquim José Barbosa do Paço nasceu em Freguesia de Cutia, Bispado de S.P. 

e foi batizado em 28 janeiro 1749 em Paroquia de Cotia, SP. Ele faleceu depois 

1820. Joaquim casou-se com Thomazia Theodora da Silveira em 8 fevereiro 1780 

em Jacui, MG. 

  

  173. Thomazia Theodora da Silveira nasceu em Freguesia de Baependi, Bispado de 

Mariana. foi enterrada  5 set 1820 (ou 1821) em Matriz de Piumhi, MG. 

  

  174. Antonio Rodrigues Xavier foi batizado em 13 setembro 1764 em Capela de São 

Caetano do Paraopeba, filial da Matriz de N.S. Conceição do Campo Alegre de 

Carijós (Cons.Lafaiete), MG. Ele faleceu depois 1817. Antonio casou-se com 

Felizarda Joaquina de Santa Anna em 24 novembro 1790 em Capela de Santo 

Amaro filial da Matriz de N.Sra. da Conceição da Real Vila de Queluz 

(Conselheiro Lafaiete), MG. 

  

  175. Felizarda Joaquina de Santa Anna nasceu em 25 fevereiro 1765 em Carijós 

(Conselheiro Lafaiete), MG e foi batizada em 15 março 1765 em Matriz de N.S. 

da Conceição de Carijós, MG . Ela faleceu depois 1817. 

  

188.  Capitão Antonio da Silveira Fernandes é impresso como #84 à página 5. 

  

189.  Isabel Prudencia do Carmo é impresso como #85 à página 5. 

  

  190. Capitão Estanislau Antonio Machado foi batizado em 16 maio 1763 em Capela 

do Desterro, São José del Rei (Tiradentes), MG. Ele casou-se com Angela Maria 

Bernardes em 20 fevereiro 1804 em Capela de Bom Jesus dos Perdoens, filial da 

Matriz de Lavras, MG. 

  

  191. Angela Maria Bernardes nasceu  estimado 1786 e foi batizada em Lavras do 

Funil. 

  

  

Nona Geração 



  
  256. Manoel Martins de Azevedo Rabello casou-se com Maria Evangelho nao achei 

(faltam folhas). 

  

  257. Maria Evangelho. 

  

  258. Simão Gonçalves Sylva nasceu em São Pedro da Ribeirinha, Ilha Terceira, 

Açores. Ele casou-se com Catharina da Conceição Machada em 16 junho 1709 em 

São Pedro da Ribeirinha, Ilha Terceira, Açores. 

  

  259. Catharina da Conceição Machada nasceu em São Pedro da Ribeirinha, Ilha 

Terceira, Açores. foi enterrada em São Bento, Ilha Terceira checar. 

  

  272. Antonio Ferreira nasceu em Freguesia de Cedros, Ilha do Faial. Ele faleceu 

antes dezembro  

1732. Antonio casou-se com Agada Jorge em 16 novembro 1722 em Igreja Santa 

Barbara, Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

  273. Agada Jorge nasceu em dezembro 1693 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi 

batizada em 10 dezembro 1693 em Igreja Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial, 

Açores . Ela faleceu em 16 janeiro 1745 em Freguesia do Salão, Ilha do Faial e foi 

enterrada  em 17 janeiro 1745 em Igreja de N.Sra.do Socorro, Freguesia do Salão, 

Ilha do Faial. 

  

  274. Jorge de Medeiros nasceu em 5 dezembro 1712 em Cedros, Ilha do Faial, 

Açores e foi batizado em 9 dezembro 1712 em Igreja de Santa Barbara, Cedros, 

Ilha do Faial. Ele casou-se com Antonia de Medeiros em 24 novembro 1732 em 

Igreja de N. Sra do Socorro, Salão, Ilha do Faial, Açores. 

  

  275. Antonia de Medeiros nasceu em 16 maio 1708 em Cedros, Ilha do Faial, Açores 

e foi batizada em 22 maio 1708 em Igreja de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial 

. Ela faleceu em 25 janeiro 1773 em Salão, Ilha do Faial, Açores. 

  

  276. Manoel Ferreira nasceu em S.João de Brito, Guimarães, Braga, Portugal. Ele 

casou-se com Custódia Luiz Diniz. 

  

  277. Custódia Luiz Diniz nasceu em S.João de Brito, Guimarães, Braga, Portugal. 

  

  278. João Marques Brandão nasceu em cidade de Lisboa do Porto Brandão, Braga, 

Portugal. Ele casou-se com Anna Maria dos Sanctos. 

  

  279. Anna Maria dos Sanctos nasceu em Mariana, MG, Brasil. 

  

  280. Francisco Alvares foi batizado em Freguesia de São Pedro de Atei, bispado de 

Braga, comarca de Vila Real. 

  

  282. Manoel Gomes Sandim nasceu em 18 fevereiro 1705 em lugar de Sandim desta 

freguesia e foi batizado em 22 fevereiro 1705 em Freguesia de Santa Maria, de 

Terroso, Póvoa de Varzim, Porto, Portugal. Ele faleceu em 25 dezembro 1767 em 

Prados, MG e foi enterrado em Matriz de Prados, MG. Manoel casou-se com 



Francisca de Souza Caldas em 28 maio 1736 em N.S. Conceição dos Prados, MG, 

Bispado de Mariana. 

  

  283. Francisca de Souza Caldas foi batizada em Freguesia de Santo Antonio da Vila 

de São José, MG. Ela faleceu em 8 fevereiro 1795 em Prados, MG. 

  

  284. Capitão Luis Cardoso Osorio faleceu em 1780 em Fazenda Bom Retiro do Rio 

do Peixe, na Aplicação da Capela de N.S. da Penha de França da Lage (termo de 

S. José del Rey). Ele casou-se com Francisca Gonçalves Branca ant1750. 

  

  285. Francisca Gonçalves Branca faleceu entre 1780 e 1792. 

  

  286. Francisco do Rego Barros nasceu entre 1715 e 1725 em Aiuruoca, MG. Ele 

faleceu em 12 setembro 1795 em Jacuy, MG. Francisco casou-se com Mathildes 

Alvarez Jacintha a velha antes 1752 em prov. Campanha. 

  

  287. Mathildes Alvarez Jacintha a velha nasceu em Guaratinguetá, SP. Ela faleceu 

em 30 janeiro 1778 em Arraial de N.Sra da Conceição de Jacui, MG. 

  

  288. Manoel da Silveira nasceu em lugar de Corredoura, Freguesia de Salvador do 

Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do Porto e foi batizado em 29 

setembro 1695 em Igreja de São Salvador de Freixo de Baixo, Concelho de 

Amarante, Distrito do Porto. Ele faleceu jul 1722 a jan 1723. Manoel casou-se 

com Anna Teixeira em 11 fevereiro 1720 em Freguesia de Salvador do Freixo de 

Baixo, Portugal. 

  

  289. Anna Teixeira nasceu em lugar de Alvellos e foi batizada em 22 maio 1701 em 

Igreja de São Salvador de Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do 

Porto . 

  

  290. Antonio Carvalho Coutinho nasceu em Pardelinhos e foi batizado em 1 janeiro 

1695 em Igreja de São Salvador de Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, 

Distrito do Porto. Ele faleceu entre 1741 e 1747. Antonio casou-se com Rosaria 

de Abreu em 12 abril 1715 em Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, 

Portugal. 

  291. Rosaria de Abreu nasceu em Berregas e foi batizada em 26 junho 1694 em 

Igreja de São Salvador de Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do 

Porto . Ela faleceu depois 1741. 

  

  292. Manoel Gonçalves nasceu em Termo da Vila de Bastos do Arcebispado de 

Braga. Ele casou-se com Luiza Francisca de Carvalho. 

  

  293. Luiza Francisca de Carvalho nasceu em Lugar de Pombal, Freguesia de São 

João de Arruya (Areias?). 

  

  294. Manoel Alves Pedrosa nasceu em 7 junho 1715 em Caldas de Vizela, termo da 

vila de Guimarães, Arcebispado de Braga, Portugal e foi batizado em 13 junho 

1715 em São Miguel, de Caldas de Vizela, Braga. Ele faleceu em 7 junho 1808 

em São João del Rey. Manoel casou-se com Maria de Assunção Franca estimado 

1747. 



  

  295. Maria de Assunção Franca nasceu em Vila de São José del Rei, hoje Tiradentes. 

Ela faleceu em 15 janeiro 1772 em Morro do Chapeu Pequeno, Freguesia de 

N.Sra do Pilar, Termo de São João del Rei, MG, Brasil e foi enterrada em Capela 

de Nossa Senhora da Piedade. 

  

  296. Domingos Ferreira nasceu em 30 julho 1684 em Santo Adrião, Canas de Duas 

Igrejas, Termo de Arrifana de Sousa (atual Penafiel), Bispado do Porto, Portugal e 

foi batizado em 2 agôsto 1684 em Santo Adrião, Canas de Duas Igrejas, Termo de 

Arrifana de Sousa (atual Penafiel), Bispado do Porto, Portugal. Ele faleceu depois 

1758. Domingos casou-se com Maria de Souza em 6 novembro 1707 em Igreja de 

Santo Adrião de Canas de Duas Igrejas, Portugal. 

  

  297. Maria de Souza nasceu em 9 outubro 1686 em Santo Adrião de Canas, Termo de 

Arrifana de Sousa, Bispado do Porto, Portugal e foi batizada em 13 outubro 1686 

em Igreja de Santo Adrião de Canas de Duas Igrejas, Portugal . Ela faleceu antes 

1758. 

  

  298. Estevão de Amores Cabral nasceu em Taubaté, SP e foi batizado em Taubaté, 

SP. Ele faleceu depois 1758. Estevão casou-se com Izabel Vaz Sardinha estimado 

1720 em Capela de Nossa Senhora da Ajuda de Itaquaquecetuba, Sao Paulo. 

  

  299. Izabel Vaz Sardinha nasceu estimado 1700 em Taubaté, SP ? ou 

Itaquaquecetuba? ou Sao Paulo. Ela faleceu depois 1758. 

  

  320. Manoel Dias Corvello foi batizado em 28 fevereiro 1677 em Matriz de Sta Cruz 

da Villa da Praya, Ilha Terceira. Ele faleceu em 23 janeiro 1756 em Fonte do 

Bastardo, Ilha Terceira. Manoel casou-se com Ursula dos Santos em 19 novembro 

1708 em S.Sebastião, Ilha Terceira. 

  

  321. Ursula dos Santos foi batizada em 17 janeiro 1686 em S.Sebastião, Ilha Terceira 

. Ela faleceu em 10 dezembro 1754 em Fonte do Bastardo, Ilha Terceira. 

  

  322. Manoel de Barcellos nasceu em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do 

Heroismo, Ilha Terceira e foi batizado em 24 maio 1693 em Santa Barbara, Fonte 

do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. Ele casou-se com Maria de Santo 

Antonio em 8 janeiro 1720 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do 

Heroismo, Ilha Terceira. 

  

  323. Maria de Santo Antonio nasceu em 17 junho 1698 em Santa Barbara, Fonte do 

Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira e foi batizada em 22 junho 1698 em 

Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira . 

  

  324. Francisco Domingos de Faria faleceu antes 1760. Ele casou-se com Francisca 

de Mello. 

  

  325. Francisca de Mello. 

  

  326. Francisco Gonçalves Chaves nasceu em Santa Maria de Calvão, concelho de 

Chaves, Arcebispado de Braga e foi batizado em 12 fevereiro 1695 em Paroquia 



de Santa Maria de Calvão. Ele faleceu depois 1761. Francisco casou-se com Ana 

Machado em 1739 em Capela de N.Sra. da Conceição da Barra, filial da matriz de 

N.Sra do Pilar em São João del Rei. 

  

  327. Ana Machado nasceu estimado 1718 em freguesia de Santo Antonio do Bom 

Retiro da Roça Grande, Bispado do Rio de Janeiro. Ela faleceu antes 1761. 

  

  328. Francisco Pimenta de Abreu nasceu em Freguesia de Sant'Anna, Mogi das 

Cruzes, SP. Ele faleceu antes 1745. Francisco casou-se com Domingas Antunes 

de Mattos em 28 setembro 1685  

em Paroquia de Sant'Ana, Mogi das Cruzes, SP. 

  

  329. Domingas Antunes de Mattos faleceu antes 1745. 

  

  330. Francisco Pinto Ramires faleceu depois 1745. Ele casou-se com Helena 

Rodrigues ilegitimo. 

  

  331. Helena Rodrigues faleceu depois 1745. 

  

  332. Alferes Antonio Borges da Costa nasceu em São Pedro de Athey, Comarca de 

Chaves, Portugal e foi batizado em 7 julho 1688 em São Pedro de Athey, 

Comarca de Chaves, Portugal. Ele faleceu antes 1764. Antonio casou-se com 

Maria Denis Gonçalves em 12 outubro 1712 em São Pedro de Athey, Comarca de 

Chaves, Portugal. 

  

  333. Maria Denis Gonçalves nasceu em Freguesia de São Pedro de Atei, Comarca de 

Chaves (ou Comarca de Vila Real), Portugal e foi batizada em 14 fevereiro 1683 

em São Pedro de Athey, Comarca de Chaves, Portugal . Ela faleceu antes 1750. 

  

  334. Custodio Gonçalves Nogueira nasceu em Chamoim, Concelho de Terras do 

Bouro, Distrito de Braga e foi batizado estimado 1690 em Chamoim. Ele faleceu 

antes junho 1760 em Guaraciaba, MG. Custodio casou-se com Ana de Moraes 

Sodré estimado 1727. 

  

  335. Ana de Moraes Sodré nasceu estimado 1702 em Ilha de São Sebastião, SP ou 

Ilha Terceira?. Ela faleceu em outubro 1733 em Sitio do Chopotó abaixo, 

freguesia de N.Sra de Guarapiranga, MG. 

  

  336. Domingos Fernandes nasceu em lugar de Vidais da freg. de Louredo, Porto, 

Portugal. Ele faleceu em 19 junho 1744 em Louredo, concelho de Amarante, 

Porto, Portugal e foi enterrado  em 20 junho 1744 em Louredo, concelho de 

Amarante, Porto, Portugal. Domingos casou-se com Luiza da Silveyra. 

  

  337. Luiza da Silveyra nasceu em Passos, Braga, Portugal e foi batizada em Freguesia 

de São Julião, Passos, Braga, Portugal. Ela faleceu em 7 agôsto 1757 em Louredo, 

concelho de Amarante, Porto, Portugal e foi enterrada em Matriz da freguesia de 

São João Batista, Louredo. 

  

338.  Gabriel Ferreira de Souza é impresso como #148 à página 7. 

  



339.  Isabel de Miranda Vieira Cabral é impresso como #149 à página 7. 

  

  342. Alferes José da Cunha Barbosa o velho foi batizado em Santo Antonio de 

Pambu comarca de Jacobina Arcebispado da Bahia. foi enterrado  em 16 janeiro 

1803 em Candeias, MG. José casou-se com Ana Josefa do Sacramento em 5 maio 

1760 em Capela de N. Sra da Lapa do Olho d'Agua filial da Matriz de N.Sra da 

Conceição dos Prados, MG. 

  

  343. Ana Josefa do Sacramento nasceu em Itaverava, MG e foi batizada em Santo 

Antonio de Itaverava, MG. Ela faleceu estimado 1766 em Oliveira, MG. 

  

  344. Domingos Barbosa do Paço nasceu em 22 outubro 1724 em lugar de Fornellos, 

Freguesia de Louredo, concelho de Vieira do Minho, Braga e foi batizado em 29 

outubro 1724 em Freguesia de N.Sra do Rosario do Louredo. Ele casou-se com 

Ursula Maria da Trindade em 6 maio 1748 em Cotia, São Paulo. 

  

  345. Ursula Maria da Trindade nasceu antes 1728 em Freguesia de Cutia, Bispado 

de S.P.. 

  

346.  Francisco do Rego Barros é impresso como #286 à página 9. 

  

347.  Mathildes Alvarez Jacintha a velha é impresso como #287 à página 9. 

  

  348. Francisco Rodrigues Dutra nasceu em 1725 em Açores. Ele casou-se com 

Thereza de Jesus em 1760 em Minas Gerais. 

  

  349. Thereza de Jesus nasceu depois 1739 em Conselheiro Lafaiete, MG. 

  

  350. Manuel José Braga nasceu em 30 janeiro 1728 em Oliveira de Azeméis, 

Portugal e foi batizado em 5 fevereiro 1728 em São Miguel, de Oliveira de 

Azeméis, Comarca de Vila da Feyra, Bispado do Porto. Ele casou-se com Anna 

Thereza de Jesus em 11 agôsto 1762 em Igreja Matriz de N.S. da Conceição dos 

Campos de Carijós (Conselheiro Lafaiete), MG. 

  

  351. Anna Thereza de Jesus foi batizada em Carijós (Conselheiro Lafaiete). 

  380. Xavier Antonio Machado casou-se com Ignacia Maria de Jesus. 

  

  381. Ignacia Maria de Jesus. 

  

  382. Pedro Bernardes Caminha foi batizado em freguesia de Santo Antonio da Vila 

de São José del Rei, MG. Ele casou-se com Antonia Leonarda de Jesus. 

  

  383. Antonia Leonarda de Jesus foi batizada em Matriz de Santo Antonio da Vila de 

São José del Rei, MG. 

  

  

Décima Geração 

  



  514. Bartolomeu ? Machado. 

  

  516. Simão Sylva faleceu antes 1706. Ele casou-se com Maria Gomes. 

  

  517. Maria Gomes faleceu antes 1706. 

  

  518. Matheus Gonçalves Crasto faleceu antes 1709. Ele casou-se com Maria 

Machada. 

  

  519. Maria Machada faleceu antes 1709. 

  

  544. Francisco da Costa nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ele faleceu em 2 novembro 

1692 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 3 novembro 1692 em Ermida 

de N.S do Socorro. Francisco casou-se com Margarida da Almança em 5 fevereiro 

1690 em Igreja de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

  545. Margarida da Almança nasceu em outubro 1630 em Cedros, Ilha do Faial e foi 

batizada em 5 novembro 1630 em Igreja Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial, 

Açores . Ela faleceu em 15 dezembro 1680 em Cedros, Ilha do Faial e foi 

enterrada  em 16 dezembro 1680 em Igreja Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

  546. Sebastião Pereira de Escobar nasceu aprox 1654 em Cedros, Ilha do Faial. Ele 

faleceu em 11 novembro 1704 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi 

enterrado  em 12 novembro 1704 em Capela N.Sra do Rosário, Paroquia de Sta 

Barbara, Cedros, Ilha do Faial , Açores. Sebastião casou-se com Agada Jorge. 

  

  547. Agada Jorge nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ela faleceu em 19 novembro 1704 

em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 20 novembro 1704 em Igreja 

de Santa Barbara. 

  

  548. Manoel Rodrigues nasceu em agôsto 1685 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi 

batizado em 2 setembro 1685 em Igreja de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

Ele faleceu em 11 dezembro 1720 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 12 

dezembro 1720 em Capela de N.Sra do Rosario, na Igreja de Santa Barbara. 

Manoel casou-se com Maria Manuel de Medeiros em 10 agôsto 1705 em Igreja de 

Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

  549. Maria Manuel de Medeiros nasceu estimado 1670 em Cedros, Ilha do Faial, 

Açores. Ela faleceu em 1 outubro 1730 em Salão, Ilha do Faial, Açores. 

  

  550. João de Medeiros nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu antes 

1732. João casou-se com Maria Furtado em 30 janeiro 1704 em Igreja de Santa 

Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

  551. Maria Furtado nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

  564. Manoel Gomes da Ponte foi batizado em 12 setembro 1677 em Santa Maria de 

Terroso, Póvoa de Varzim, Porto, Portugal. Ele casou-se com Ana Gonçalves em 

31 agôsto 1700 em São Cristovão do Rio Mau, Vila do Conde, Porto, Portugal. 

  



  565. Ana Gonçalves nasceu  em 29 janeiro 1679 e foi batizada em 5 fevereiro 1679 

em São Cristovão do Rio Mau, Vila do Conde, Porto, Portugal . 

  

  566. Cristovão Pereira de Mello nasceu em 30 dezembro 1685 em Santo Ildefonso, 

extramuros da cidade do Porto, Portugal e foi batizado em 1 janeiro 1686 em 

freguesia da Sé do Porto, Portugal. 

foi enterrado  em 21 setembro 1734 em Matriz de Prados, MG. Cristovão casou-se 

com Tereza de Souza Caldas em 10 janeiro 1723 em Tiradentes, MG. 

  

  567. Tereza de Souza Caldas foi batizada em 22 abril 1708 em Freguesia de 

S.Gonçalo de Macacu, reconcavo do Rio de Janeiro . Ela faleceu em 25 abril 1792 

em Prados, MG e foi enterrada em Matriz de Prados, MG. 

  

  568. Manoel Gonçalves Dias nasceu em freguesia de Santiago de Sande concelho de 

Unhão Arc. de Braga. Ele casou-se com Feliciana Cardosa de Andrade. 

  

  569. Feliciana Cardosa de Andrade nasceu em freguesia de Santiago de Sande 

concelho de Unhão Arc. de Braga. 

  

  570. Antonio Gonçalves dos Anjos nasceu em Freguesia de N.Sra do Rosário, 

Barroso, termo de Monte Alegre, ou seria Santa Marinha de Covelães, Termo de 

Montalegre. Ele faleceu testamento aberto aos 12-04-1788 em Capela de Madre 

de Deus. Antonio casou-se com Maria Ramos. 

  

  571. Maria Ramos nasceu em Baependi. Ela faleceu testam 31/03/1797 fazenda 

Barreiras. 

  

  572. Sargento-Mor Francisco do Rego Barros nasceu Est 1686 ou 1696 em Igreja de 

Santo Amaro, Pernambuco. Ele faleceu estimado 1748 em Aiuruoca, MG. 

Francisco casou-se com Arcângela Xavier Furquim da Luz (ou Furquim Xavier 

Pedroso) cerca abr 1713 em Villa Rica de Nossa Senhora do Pillar do Ouro Preto. 

  

  573. Arcângela Xavier Furquim da Luz (ou Furquim Xavier Pedroso) nasceu 

estimado 1704 em Villa de Parnaiba, São Paulo. Ela faleceu entre 1747 e 1748 em 

Aiuruoca, MG. 

  

  574. Capitão Domingos Alvares Ferreira Filho nasceu em Vila de Taubaté. Ele 

faleceu entre 1733 e 1761. Domingos casou-se com Thomazia Pedroso da Silveira 

em Taubaté. 

  

  575. Thomazia Pedroso da Silveira nasceu em Vila de Taubaté. Ela faleceu antes 

1780. 

  

  576. Gonçalo da Silveira foi batizado em 9 fevereiro 1661 em Freguesia de Salvador 

do Freixo de Baixo, Portugal. Ele faleceu antes 1731. Gonçalo casou-se com 

Maria Pinta em 4 março 1693 em Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, 

Portugal. 

  

  577. Maria Pinta faleceu em 6 dezembro 1731 em Freguesia de Salvador do Freixo de 

Baixo, Portugal. 



  

  578. Manoel Carvalho nasceu em São Jonorinho??. Ele casou-se com Maria Teixeira 

em 15 dezembro 1697 em Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, Portugal. 

  

  579. Maria Teixeira foi batizada em 16 novembro 1661 em Igreja de São Salvador de 

Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do Porto . 

  

  580. João Carvalho foi batizado em 18 fevereiro 1669 em Freguesia de Salvador do 

Freixo de Baixo, Portugal. Ele faleceu antes 1715. João casou-se com Domingas 

Carvalho em 20 dezembro 1688 em Freguesia de Salvador do Freixo de Baixo, 

Portugal. 

  

  581. Domingas Carvalho faleceu em 20 fevereiro 1715 em Igreja de São Salvador de 

Freixo de Baixo, Concelho de Amarante, Distrito do Porto e foi enterrada  em 21 

fevereiro 1715 em Igreja de São Salvador de Freixo de Baixo, Concelho de 

Amarante, Distrito do Porto. 

  

  582. Manoel Francisco faleceu depois 1699. Ele casou-se com Maria de Abreu. 

  

  583. Maria de Abreu faleceu antes 1699. 

  

  588. Pedro Vaz nasceu em Caldas de Vizela, Braga, Portugal e foi batizado em 9 

setembro 1668 em São Miguel, Caldas de Vizela, Braga, Portugal. Ele casou-se 

com Maria Alves Pedrosa em 12 março 1700 em São Miguel, de Caldas de 

Vizela, Braga. 

  

  589. Maria Alves Pedrosa foi batizada em 30 março 1681 em São Miguel, Caldas de 

Vizela, Braga, Portugal . Ela faleceu em 11 novembro 1735 em Caldas de Vizela, 

Braga, Portugal. 

  

  590. Ignacio Franco nasceu em 3 abril 1695 em Freguesia de Santa Maria de Válega, 

Concelho de Ovar, Distrito de Aveiro, Portugal. e foi batizado em 9 abril 1695 em 

Freguesia de Santa Maria  

de Válega, Concelho de Ovar.. Ele faleceu antes 1746. Ignacio casou-se com 

Maria Teresa de Jesus em fevereiro 1728 em Capela de Santo Antonio do Rio das 

Mortes, filial da Matriz de São João del Rei, MG, Brasil. 

  

  591. Maria Teresa de Jesus nasceu em 8 julho 1714 em Freguesia de N.S. das 

Angústias, Ilha do Faial, Açores e foi batizada em 14 julho 1714 em Freguesia de 

N.S. das Angústias, Ilha do Faial, Açores . 

  

  592. Gonçalo Antonio nasceu em Aldea da Granja. Ele faleceu antes 1707. Gonçalo 

casou-se com Maria Ferreira. 

  

  593. Maria Ferreira nasceu em Aldeia da Calçada, freguesia de Santo Estevão de 

Oldrões ou Oldrães. Ela faleceu antes 1707. 

  

  594. Manoel Barbosa nasceu em Aldea da Granja. Ele faleceu antes 1707. Manoel 

casou-se com Domingas de Souza ilegitimo. 

  



  595. Domingas de Souza nasceu em Aldeia da Preza, freguesia de Duas Igrejas. Ela 

faleceu depois 1707. 

  

  596. Paulo Vieira da Maia nasceu em 1651 em Taubaté. Ele faleceu inventariado 

1736. Paulo casou-se com Catarina de Almeida de Siqueira. 

  

  597. Catarina de Almeida de Siqueira. 

  

  598. Francisco Vaz Pinto casou-se com Izabel Correa Sardinha. 

  

  599. Izabel Correa Sardinha. 

  

  640. Joam Vaz Corvello casou-se com Maria da Fonseca. 

  

  641. Maria da Fonseca. 

  

  642. Manoel Correa foi batizado em 7 abril 1648 em Santo Antonio-Porto Judeu-Ilha 

Terceira. Ele casou-se com Maria Machado em 24 novembro 1674 em 

S.Sebastião, Ilha Terceira. 

  

  643. Maria Machado nasceu em 22 agôsto 1652 em S.Sebastião, Ilha Terceira. 

  

  644. Domingos de Aguiar de Andrade nasceu estimado 1633 em Santa Barbara, 

Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. Ele faleceu em 5 agôsto 

1706 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. 

Domingos casou-se com Lucrecia Camello em 21 maio 1690 em S.Sebastião, Ilha 

Terceira. 

  

  645. Lucrecia Camello nasceu em 20 abril 1669 em S.Sebastião, Ilha Terceira. Ela 

faleceu em 2 outubro 1734 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do 

Heroismo, Ilha Terceira. 

  

  646. Sargento Joam Toste nasceu estimado 1670 em Santa Barbara, Fonte do 

Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. Ele faleceu em 31 janeiro 1750 em 

Santa Barbara, Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. Joam casou-

se com Angela de Aguiar antes 1698 em sugestão: procurar em S.Sebastião ( ou 

menos provavel:Cabo da Praia), Ilha Terceira. 

  

  647. Angela de Aguiar nasceu estimado 1652 em Santa Barbara, Fonte do Bastardo, 

Angra do Heroismo, Ilha Terceira. Ela faleceu em 8 abril 1712 em Santa Barbara, 

Fonte do Bastardo, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. 

  

  652. Domingos Gonçalves nasceu em Freguesia de Santa Maria de Calvão, concelho 

de Chaves. Ele casou-se com Domingas Alvares em 18 janeiro 1694 em Paroquia 

de Santa Maria de Calvão. 

  

  653. Domingas Alvares nasceu em Freguesia de Santa Maria de Calvão, concelho de 

Chaves. 

  



  654. José Ribeiro de Amorim nasceu  estimado 1692. Ele casou-se com Catarina 

Machado Cabral estimado 1716. 

  

  655. Catarina Machado Cabral nasceu  estimado 1695. 

  

  656. Manuel Pimenta de Abreu faleceu antes 1685. Ele casou-se com Catharina de 

Torres antes 1662. 

  

  657. Catharina de Torres. 

  

  658. Paulo Pereira faleceu antes 1685. Ele casou-se com Isabel de Jesus de Morais. 

  

  659. Isabel de Jesus de Morais. 

  

  664. Antonio Borges casou-se com Maria Louzada. 

  

  665. Maria Louzada. 

  

  666. João Gonçalves casou-se com Margarida Denis. 

  

  667. Margarida Denis. 

  

  668. Domingos Gonçalves nasceu  estimado 1672 e foi batizado em Santiago de 

Chamoim. Ele casou-se com Juliana Pires 12 jan 1676 (ou 1696?) em Chamoim. 

  

  669. Juliana Pires nasceu  estimado 1674 e foi batizada em Santiago de Chamoim. 

  

  670. Antonio de Oliveira Pimenta nasceu estimado 1672 em Rio de Janeiro. Ele 

casou-se com Ana de Moraes Sodré estimado 1696 em Rio de Janeiro. 

  

  671. Ana de Moraes Sodré nasceu  estimado 1674. 

  

  684. José Barbosa da Cunha nasceu  em 20 março 1689 e foi batizado em 26 março 

1689 em Sam Payo de Macellos, Arcebispado de Braga. Ele casou-se com Josefa 

Maria de Sá. 

  

  685. Josefa Maria de Sá foi batizada em Freguesia do Itapirucú, Arcebispado da 

Bahia. 

  

  686. Capitão João Ferreira da Fonseca foi batizado em 9 setembro 1691 em Igreja 

de Santa Barbara, Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra. Ele faleceu 

antes 1759. João casou-se com Maria da Conceição. 

  

  687. Maria da Conceição foi batizada em 11 agôsto 1715 em Nossa Senhora da Pena, 

Fontinhas, Concelho de Praia da Vitoria, Ilha Terceira . 

  

  688. Diogo João nasceu em Louredo, Portugal. Ele casou-se com Domingas Barbosa 

em 8 julho 1699 em Igreja de São Mamede, Freguesia de Caniçada, Vieira do 

Minho, Braga, Portugal. 

  



  689. Domingas Barbosa nasceu em Freguesia Caniçada, Concelho de Vieira do 

Minho, Braga, Portugal e foi batizada em 21 junho 1685 em Igreja de São 

Mamede, Freguesia de Caniçada, Vieira do Minho, Braga, Portugal . 

  

  690. Ignacio Diniz Caldeira nasceu em 13 novembro 1704 em Freguesia da Sé de São 

Salvador, Angra, Ilha Terceira, Açores. Ele faleceu em 24 março 1767 em Cotia, 

SP. Ignacio casou-se com Escholastica Cordeiro Borba. 

  

  691. Escholastica Cordeiro Borba nasceu  estimado 1709. Ela faleceu em 13 

dezembro 1755 em Cotia, SP. 

  

  696. Manoel Rodrigues Dutra foi batizado em Freguesia de Ferreira da Ilha do Fayal, 

Bispado de Angra. Ele casou-se com Izabel das Dores. 

  

  697. Izabel das Dores foi batizada em Freguesia de Ferreira da Ilha do Fayal, Bispado 

de Angra. 

  

  698. Manuel de Bittencourt nasceu em 8 julho 1711 em N.Sra de Guadalupe, Ilha 

Graciosa e foi batizado em 12 julho 1711 em N.Sra de Guadalupe, Ilha Graciosa. 

Ele casou-se com Mariana Xavier em 13 julho 1739 em Capela de São Caetano do 

Paraopeba, filial da Matriz de N.S. Conceição do Campo Alegre de Carijós 

(Cons.Lafaiete), MG. 

  

  699. Mariana Xavier nasceu em 21 agôsto 1724 em São Miguel, Lajes, Conselho de 

Praia de Vitoria, Ilha Terceira e foi batizada em 4 setembro 1724 em São Miguel, 

Lajes, Conselho de Praia de Vitoria, Ilha Terceira . 

  

  700. Antonio de Braga nasceu  estimado 1693. Ele faleceu antes 1762. Antonio 

casou-se com Francisca da Cruz em 13 outubro 1720 em São Miguel, de Oliveira 

de Azeméis, Comarca de Vila da Feyra, Bispado do Porto. 

  

  701. Francisca da Cruz foi batizada em 26 março 1691 em Nossa Senhora, Vouzela, 

Portugal . Ela  

faleceu em 14 dezembro 1731 em Oliveira de Azeméis. 

  

  702. José Dutra Duarte casou-se com Maria da Encarnação antes 1738 em Açores. 

  

  703. Maria da Encarnação. 

  

  764. Pedro Bernardes Caminha nasceu em Vilaça, termo de Montealegre, comarca 

de Chaves, Arcebispado de Braga, Trás-os-Montes e foi batizado em Igreja de 

Santo Antonio de Paredes do Rio, comarca de Chaves, Arcebispado de Braga. Ele 

faleceu antes 1760. Pedro casou-se com Angela de Goes de Almeida. 

  

  765. Angela de Goes de Almeida foi batizada 3 mai 1700 e pouco em Capela de 

N.Sra da Ajuda . Ela faleceu depois 1760. 

  

  766. Antonio José Ferreira foi batizado em cidade do Porto, Portugal. Ele casou-se 

com Ana Maria da Gloria em 17 outubro 1757 em Igreja N. Sra. da Conceição de 

Aiuruoca, MG. 



  

  767. Ana Maria da Gloria. 

  

  

Décima-primeira Geração 

  
1029. Ana Rodrigues. 

  

1088. Francisco da Costa nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Margarida de Sousa. 

  

1089. Margarida de Sousa nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

1090. Brás da Almança nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 27 

novembro 1684 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 28 

novembro 1684 em Igreja Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. Brás 

casou-se com Maria Brandão. 

  

1091. Maria Brandão nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

1092. Sargento João Pereira nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu 

antes 1679. João casou-se com Catarina de Escobar. 

  

1093. Catarina de Escobar nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 

30 março 1679 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 31 março 

1679 em Igreja Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

1094. Gaspar Fernandes Toste nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu 

em 26 fevereiro 1666 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 27 fevereiro 

1666 em Igreja de Santa Barbara. Gaspar casou-se com Barbara Jorge. 

  

1095. Barbara Jorge nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 9 

dezembro 1677 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 10 dezembro 1677 

em Capela de N.Sra do Rosario, na Igreja de Santa Barbara. 

  

1096. João Rodrigues faleceu em 4 julho 1692 em Cedros, Ilha do Faial e foi 

enterrado  em 5 julho 1692 em Capela de N.S. do Rosario, Igreja de Santa 

Barbara. Ele casou-se com Ana Luís. 

  

1097. Ana Luís nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi batizada em 16 fevereiro 

1640 em Igreja de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial . Ela faleceu em 21 

setembro 1700 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 22 setembro 1700 em 

Igreja de Santa Barbara. 

  

1098. Lourenço de Freitas nasceu em agôsto 1630 em Atualmente Salão, na época 

Carapeta, lugar de Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi batizado em 15 agôsto 

1630. Ele faleceu em 16 abril 1709 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 

17 abril 1709 em Igreja de Santa Barbara. Lourenço casou-se com Maria Manuel. 



  

1099. Maria Manuel nasceu cerca 1645 em Atualmente Salão, na época Carapeta, 

lugar de Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 1 maio 1705 em Cedros, 

Ilha do Faial e foi enterrada  em 2  

maio 1705 em Ermida de N.Sra do Socorro/Salão, Igreja Paroquial de Santa 

Barbara. 

  

1100. Gregório de Medeiros nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ele faleceu em 16 abril 

1680 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 17 abril 1680 em Capela de N. 

Sra. do Rosario, na Igreja Paroquial de Santa Barbara. Gregório casou-se com 

Bárbara Alvernás. 

  

1101. Bárbara Alvernás nasceu cerca 1645 em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela 

faleceu em 10 maio 1705 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 11 maio 

1705 em Ermida de N.Sra do Socorro/Salão, Igreja Paroquial de Santa Barbara. 

  

1102. Manuel Alvernás nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Maria Furtado. 

  

1103. Maria Furtado nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

1128. Domingos Gomes foi batizado em Santiago de Amorim, Póvoa de Varzim, Porto, 

Portugal. Ele casou-se com Catarina João em 19 abril 1676 em Santa Maria de 

Terroso, Póvoa de Varzim, Porto, Portugal. 

  

1129. Catarina João foi batizada em 17 março 1647 em Santa Maria de Terroso, Póvoa 

de Varzim, Porto, Portugal . 

  

1130. Joseph Gonçalves faleceu em 13 janeiro 1688 em São Cristovão do Rio Mau, 

Vila do Conde, Porto, Portugal. Ele casou-se com Domingas Gonçalves. 

  

1131. Domingas Gonçalves faleceu antes 1700. 

  

1132. Luís Vilela casou-se com Ana Pinheiro em 10 novembro 1680 em Santa 

Marinha, Vila Nova de Gaya, Portugal. 

  

1133. Ana Pinheiro foi batizada em 27 abril 1664 em Santa Marinha, Vila Nova de 

Gaya, Portugal . 

  

1134. Capitão-mor Batista de Caldas Castro foi batizado em freguesia de Santa 

Marinha de Berdejo, Couto de São Tirso, termo de Valença do Minho (Portugal). 

Ele faleceu em Vila de São José, MG. Batista casou-se com Luísa de Sousa 

Cordeiro em 7 setembro 1699 em Rio de Janeiro, RJ. 

  

1135. Luísa de Sousa Cordeiro foi batizada em 9 agôsto 1673 em Rio de Janeiro, RJ . 

  

1140. Dionisio Gonçalves Branco faleceu antes 1777. Ele casou-se com Senhorinha 

Gonçalves dos Anjos. 

  

1141. Senhorinha Gonçalves dos Anjos faleceu antes 1777. 



  

1142. Baltasar Fernandes Ramos casou-se com Maria Martins. 

  

1143. Maria Martins. 

  

1144. Capitão-mor Cosme do Rego Barros nasceu em Pernambuco. Ele casou-se com 

Isabel de Acha e Albuquerque. 

  

1145. Isabel de Acha e Albuquerque nasceu em Pernambuco. 

  

1146. Capitão Antonio Forquim da Luz nasceu  estimado 1654 e foi batizado em 17 

fevereiro 1658 em São Paulo. Ele casou-se com Mecia Vaz Pedroso em 1681 em 

Santana de Parnahiba, SP. 

  

1147. Mecia Vaz Pedroso nasceu  estimado 1659. Ela faleceu em 1739 em Itu, SP. 

  

1148. Domingos Alves Ferreira nasceu em Ilha Grande, RJ. Ele faleceu em 1709 em 

Minas Gerais. Domingos casou-se com Andreza de Castilho primeira mulher. 

  

1149. Andreza de Castilho nasceu em Mogy. 

  

1150. CARLOS PEDROSO DA SILVEIRA nasceu em 10 dezembro 1664 em 

freguesia da Sé, Villa de São Paulo, SP. Ele faleceu em 17 agôsto 1719 em 

Taubaté, SP e foi enterrado em Capela dos Terceiros de São Francisco em 

Taubaté. CARLOS casou-se com Isabel de Sousa Ebanos Pereira em 1680 em 

São Vicente, SP. 

  

1151. Isabel de Sousa Ebanos Pereira nasceu em Irajá, RJ. Ela faleceu depois 1724 

em prov. Baependi ou Guaratingueta. 

  

1152. Antonio Fernandes faleceu antes 1693. Ele casou-se com Maria da Silveira. 

  

1153. Maria da Silveira faleceu antes 1693. 

  

1154. João Pinto faleceu antes 1693. Ele casou-se com Maria Carvalho. 

  

1155. Maria Carvalho faleceu antes 1693. 

  

1156. Manoel Carvalho casou-se com Anna Gomes. 

  

1157. Anna Gomes. 

  

1158. Domingos de Bastos casou-se com Francisca Teixeira. 

  

1159. Francisca Teixeira. 

  

1160. Pedro Carvalho casou-se com Catarina Carvalho. 

  

1161. Catarina Carvalho. 

  



1162. Manoel Carvalho Coutinho nasceu em Freguesia de S.Andre de Filhois. Ele 

casou-se com Ana Vieira não legitimo. 

  

1163. Ana Vieira nasceu em Freguesia de S. Martinho de Marselha. 

  

1176. Francisco Frutuoso faleceu 28/03/1676 ou 18/05/1686 em São Miguel, Caldas 

de Vizela, Braga, Portugal. Ele casou-se com Maria Ribeira em 24 janeiro 1663 

em São Miguel, de Caldas de Vizela, Braga. 

  

1177. Maria Ribeira foi batizada em 28 janeiro 1646 em São Miguel, de Caldas de 

Vizela, Braga . 

  

1178. Domingos Lourenço faleceu em 26 setembro 1698 em Caldas de Vizela, Braga, 

Portugal. Ele casou-se com Suzana Pedroza em 8 fevereiro 1679 em São Miguel, 

de Caldas de Vizela, Braga. 

  

1179. Suzana Pedroza faleceu em 12 setembro 1700 em Caldas de Vizela, Braga, 

Portugal. 

  

1180. Manuel Franco (abreviação de Francisco) casou-se com Vicênssia João antes 

1690. 

  

1181. Vicênssia João. 

  

1182. Manuel Gonçalves da Fonseca nasceu em Freguesia de N.S. das Angústias, Ilha 

do Faial, Açores. Ele faleceu antes 1745. Manuel casou-se com Antonia da Graça 

a primeira das Tres Ilhoas em 7 fevereiro 1706 em Freg.Angustias, Horta, Ilha do 

Faial.. 

  

1183. Antonia da Graça a primeira das Tres Ilhoas foi batizada em 21 fevereiro 

1687. Ela faleceu depois 1745. 

  

1192. capitao Antonio Vieira da Maia nasceu em Vila de Guimaraes. Ele faleceu em 

15 outubro 1674 em Taubaté, Cartorio de Orfãos de Taubaté, inv.A, n.51. 

Antonio casou-se com Maria Cardoso Cabral em 28 janeiro 1642 em Sao Paulo. 

  

1193. Maria Cardoso Cabral. 

  

1194. Lourenço de Amores de Siqueira nasceu estimado 1615 em Santos, SP. Ele 

faleceu 1685 com testamento em S.Paulo. Lourenço casou-se com Ursula de 

Almeida. 

  

1195. Ursula de Almeida nasceu  estimado 1626. Ela faleceu em 1723 em Taubaté, SP. 

  

1284. João Alvares casou-se com Maria Correa. 

  

1285. Maria Correa. 

  

1286. Pedro Machado casou-se com Maria da Silva. 

  



1287. Maria da Silva. 

  

1290. Sebastiam da Costa faleceu antes 1690. Ele casou-se com Catherina Camello. 

  

1291. Catherina Camello faleceu depois 1690. 

  

1306. Francisco Alvares casou-se com Isabel Domingues. 

  

1307. Isabel Domingues. 

  

1314. Lazaro Torres casou-se com Maria de Macedo antes 1619. 

  

1315. Maria de Macedo. 

  

1368. Antonio Nogueira nasceu em Sam Payo de Macellos. Ele casou-se com Faustina 

Barbosa da Cunha. 

  

1369. Faustina Barbosa da Cunha nasceu em Sam Payo de Macellos. 

  

1372. João Ferreira Bellerique foi batizado em 25 agôsto 1653 em Igreja de Santa 

Barbara, Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra. Ele casou-se com 

Catharina Dias da Fonseca em 6 maio 1680 em Igreja de Santa Barbara, Nove 

Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra. 

  

1373. Catharina Dias da Fonseca foi batizada em 5 março 1662 em Igreja de Santa 

Barbara, Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra . 

  

1374. Antonio Coelho Valadão foi batizado em 25 abril 1680 em Nossa Senhora da 

Pena, Fontinhas, Concelho de Praia da Vitoria, Ilha Terceira. Ele casou-se com 

Margarida de São João antes 1723. 

  

1375. Margarida de São João. 

  

1376. Bento João faleceu em 26 dezembro 1682 em Lugar de Paço de Fornelos, 

Freguesia de Louredo, Concelho de Vieira do Minho, Braga. Ele casou-se com 

Paschoa Gonçalves. 

  

1377. Paschoa Gonçalves foi batizada em Freguesia do Rosario do Louredo. 

  

1378. Pedro Gonçalves foi batizado em 4 setembro 1640 em Santo Adrião, Soutello, 

Braga, Portugal. Ele casou-se com Domingas Barbosa em 5 fevereiro 1673 em 

Igreja de São Mamede, Freguesia de Caniçada, Vieira do Minho, Braga, Portugal. 

  

1379. Domingas Barbosa. 

  

1380. Manuel Diniz Caldeira nasceu em Biscoitos, Ilha Terceira, Açores e foi batizado 

em 15 março 1665 em Paroquia do Apostolo Pedro, Biscoitos, Concelho da Praia 

da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. Ele casou-se com Ursula Maria da Trindade em 

20 janeiro 1687 em Freguesia da Conceição, Angra, Ilha Terceira. 

  



1381. Ursula Maria da Trindade foi batizada em 22 novembro 1668 em Igreja N.Sra 

Conceição, Cidade de Angra, Ilha Terceira . 

  

1382. Martinho Cordeiro Borges nasceu depois 1665 em Villa de Santana de 

Parnaiba, SP. Ele faleceu 08 agosto 1710 em Santana do Parnaiba, SP e foi 

enterrado em Igreja Matriz de Santana de Parnaiba, na sepultura do pai.. Martinho 

casou-se com Catarina de Borba Gato Ant 1698 (estimo em 1691). 

  

1383. Catarina de Borba Gato nasceu em Cotia, SP. Ela faleceu em 30 junho 1749 em 

Cotia, SP. 

  

1396. Francisco de Bittencourt de Avila foi batizado em 23 abril 1683 em N.Sra de 

Guadalupe, Ilha Graciosa. Ele casou-se com Agada de Conde Pais em 3 agôsto 

1710 em N.Sra da Luz, Ilha Graciosa, Açores. 

  

1397. Agada de Conde Pais foi batizada em 30 outubro 1689 em Nossa Senhora da 

Luz, concelho de Santa Cruz, Ilha Graciosa . 

  

1398.  Antonio Coelho Valadão é impresso como #1374 à página 19. 

  

1399. Luzia Xavier de Sta Rosa foi batizada em Nossa Senhora da Piedade, Concelho 

de Lajes, Ilha do Pico. 

  

1400. Antonio de Braga foi batizado em 11 novembro 1674 em São Carlos de Folgosa 

(atual Fataunços), Portugal. Ele faleceu em 14 dezembro 1750 em São Carlos de 

Folgosa (atual Fataunços), Portugal. Antonio casou-se com Joana Jorge em 17 

janeiro 1695 em São Julião, Cambra, Viseu, Portugal. 

  

1401. Joana Jorge nasceu em lugar de Confulcos, São Julião, Cambra, Viseu, Portugal 

e foi batizada em 1 julho 1674 em São Julião, Cambra, Viseu, Portugal . Ela 

faleceu em 5 novembro 1745 em  

São Carlos de Folgosa (atual Fataunços), Portugal. 

  

1402. João Francisco nasceu em Freguesia de Santa Maria, Vouzela, Bispado de 

Vizeu. Ele faleceu antes 1720. João casou-se com Maria Francisca em 25 abril 

1682 em Nossa Senhora, Vouzela, Portugal. 

  

1403. Maria Francisca nasceu em Freguesia de Santa Maria, Vouzela, Bispado de 

Vizeu e foi batizada em 15 março 1651 em Nossa Senhora, Vouzela, Portugal . 

Ela faleceu antes 1720. 

  

1528. Gregório Bernardes Caminha nasceu em Vilaça, termo de Montealegre, 

comarca de Chaves, Arcebispado de Braga, Trás-os-Montes. Ele casou-se com 

Maria Gonçalves. 

  

1529. Maria Gonçalves nasceu em Santo Antonio de Paredes do Rio, comarca de 

Chaves, Arcebispado de Braga. 

  



1530. José de Goes Cardoso casou-se com Maria de Almeida em 21 fevereiro 1700 em 

Matriz de São Paulo, SP. 

  

1531. Maria de Almeida. 

  

1532. Joseph Botelho casou-se com Joanna Theresa. 

  

1533. Joanna Theresa. 

  

1534. Manoel Freyre da Maya casou-se com Brigida Maria de Sancta Rosa. 

  

1535. Brigida Maria de Sancta Rosa. 

  

  

Décima-segunda Geração 

  
2058. desconhecido. 

  

2180. Brás da Almança nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 20 

maio 1657 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 21 maio 1657 em 

Capela de N. Sra. dos Remedios, na Igreja Paroquial de Santa Barbara. Brás 

casou-se com Maria Pinheiro. 

  

2181. Maria Pinheiro nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 17 

setembro 1648 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 18 setembro 

1648 em Igreja Paroquial de Santa Barbara. 

  

2182. Jerónimo Fernandes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Maria Brandão. 

  

2183. Maria Brandão nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

2184. Francisco Gomes nasceu em agôsto 1634 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi 

batizado em 20 agôsto 1634 em Igreja Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha 

do Faial. Ele casou-se com Maria Pereira. 

  

2185. Maria Pereira nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ela faleceu em 5 setembro 1672 

em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 6 setembro 1672 em Igreja 

Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

2186. Vicente Afonso casou-se com Maria Tomé. 

  

2187. Maria Tomé. 

  

2188. Sebastião Fernandes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Maria Alves. 

  

2189. Maria Alves nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 



  

2190. Cosmo Francisco nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 2 

dezembro 1648 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 3 dezembro 

1648 em Igreja de Santa Barbara, Cedros. Cosmo casou-se com Agada Jorge. 

  

2191. Agada Jorge nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 11 março 

1694 em  

Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 12 março 1694 em Igreja de Santa 

Barbara, Cedros. 

  

2192. Manuel Pereira nasceu em lugar de Salão, parte de Cedros, Ilha do Faial. Ele 

casou-se com Catarina da Almança. 

  

2193. Catarina da Almança nasceu em novembro 1633 em lugar de Salão, parte de 

Cedros, Ilha do Faial e foi batizada em 30 novembro 1633 em Santa Barbara, 

Cedros, Faial, Açores . Ela faleceu em 6 janeiro 1691 em Cedros, Ilha do Faial e 

foi enterrada  em 7 janeiro 1691 em Igreja de Santa Barbara. 

  

2194. Gaspar Francisco nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele faleceu em 18 março 

1667 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 19 março 1667 em 

Igreja Paroquial de Santa Barbara. Gaspar casou-se com Ana Luís. 

  

2195. Ana Luís nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 28 junho 1677 

em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 29 junho 1677 em Igreja 

Paroquial de Santa Barbara. 

  

2196. Gregório da Almança nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 2 

novembro 1667 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 3 novembro 1667 

em Igreja de Santa Barbara. Gregório casou-se com Ana Brandão. 

  

2197. Ana Brandão nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 13 abril 

1669 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 14 abril 1669 em Igreja de 

Santa Barbara. 

  

2198. Baltazar Pereira nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Violante Manuel. 

  

2199. Violante Manuel nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

2200. Gonçalo de Medeiros nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ele faleceu em 27 

fevereiro 1686 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 28 fevereiro 1686 em 

Capela de N.Sra. dos Remedios, Igreja de Santa Barbara. Gonçalo casou-se com 

Barbara Nunes. 

  

2201. Barbara Nunes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 23 

janeiro 1667 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 24 janeiro 1667 em 

Igreja de Santa Barbara. 

  

2202. Baltazar da Costa nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele faleceu em 11 outubro 

1668 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 12 outubro 1668 em 



Capela de N. Sra dos Remedios, Igreja de Santa Barbara. Baltazar casou-se com 

Maria Alvernás. 

  

2203. Maria Alvernás nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ela faleceu em 7 dezembro 

1655 em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

2204. João da Fonseca nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele faleceu em 13 maio 1666 

em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 14 maio 1666 em Capela de N. Sra 

do Rosario, Igreja de Santa Barbara. João casou-se com Margarida Alvernás. 

  

2205. Margarida Alvernás nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ela faleceu em 24 

dezembro 1680 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 25 dezembro 1680 

em Igreja de Santa Barbara. 

  

2206. João Furtado nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 15 

outubro 1672 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 16 outubro 1672 em 

Igreja de Santa Barbara. João casou-se com Engrácia Manuel. 

  

2207. Engrácia Manuel nasceu cerca 1634 em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela 

faleceu em 23 setembro 1704 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 24 

setembro 1704 em Igreja de Santa Barbara. 

  

2256. Francisco Gomes foi batizado em Avelomar (atual A ver-o-mar), Póvoa de 

Varzim, Porto, Portugal. Ele casou-se com Maria Antonia em 12 outubro 1647 

em Santiago de Amorim, Póvoa de Varzim, Porto, Portugal. 

  

2257. Maria Antonia foi batizada em 25 dezembro 1621 em Santiago de Amorim, 

Póvoa de Varzim, Porto, Portugal . 

  

2258. João Gonçalves casou-se com Catarina Gonçalves em 7 fevereiro 1644 em Santa 

Maria de Terroso, Póvoa de Varzim, Porto, Portugal. 

2259. Catarina Gonçalves. 

  

2266. Antônio João casou-se com Catarina Antônia. 

  

2267. Catarina Antônia. 

  

2268. Alvaro Veloso Caldas casou-se com Beatriz Gomes. 

  

2269. Beatriz Gomes. 

  

2270. Miguel Rodrigues casou-se com Teresa Cordeiro em 20 novembro 1671 em 

Irajá, RJ. 

  

2271. Teresa Cordeiro. 

  

2288. Arnao de Holanda Barreto casou-se com Ana da Cunha Pereira. 

  

2289. Ana da Cunha Pereira. 

  



2290. Romão Leite de Albuquerque nasceu em Olinda, PE. Ele casou-se com Leonor 

de Vedra antes abril 1669 em Pernambuco. 

  

2291. Leonor de Vedra nasceu antes 17 abril 1659 em Pernambuco. 

  

2292. Estevão Forquim (neto) nasceu  antes 1613. Ele faleceu em maio 1660 em 

Jeroaguá (Geraguá ou Ajaroaguá), Villa de São Paulo e foi enterrado em 

convento serafico São Francisco. Estevão casou-se com Maria da Luz em 1641 

em São Paulo. 

  

2293. Maria da Luz faleceu depois dezembro 1684. 

  

2294. Capitão Francisco Pedroso Xavier nasceu em Santana de Parnahiba, SP. Ele 

faleceu 1679 inventario em 09 jan 1680 em Vila de Santa Anna da Parnahiba, 

Capitania de São Vicente. Francisco casou-se com Maria Cardoso. 

  

2295. Maria Cardoso faleceu em 1716 em São Paulo. 

  

2298. Francisco Alvares Corrêa nasceu em Vila Real, Portugal. Ele casou-se com 

Guiomar de Alvarenga segunda mulher. 

  

2299. Guiomar de Alvarenga nasceu em 22 janeiro 1617 em Igreja da Sé, Rio de 

Janeiro. 

  

2300. Gaspar Cardoso Guterres nasceu em freguesia da Senhora das Mercês do 

Bairro Alto, Lisboa, Portugal. Ele faleceu estimado 8 agôsto 1672 em São Paulo, 

capitania de São Vicente. Gaspar casou-se com Gracia da Fonseca Rodovalho 

estimado 1662 em Villa de São Paulo. 

  

2301. Gracia da Fonseca Rodovalho foi batizada em 21 novembro 1644 em Igreja da 

Sé, Nossa Senhora da Assunção, Matriz de São Paulo, SP . 

  

2302. Tibaldo ou Teobaldo Ebanos Pereira foi batizado em 2 junho 1619 em igreja de 

São Sebastião, Morro do Castelo, RJ. Ele casou-se com Ignez de Moura Lopes em 

São Vicente, SP. 

  

2303. Ignez de Moura Lopes nasceu em São Vicente. 

  

2352. Francisco Frutuoso faleceu 28/03/1676 ou 18/05/1686 em São Miguel, Caldas 

de Vizela, Braga, Portugal. Ele casou-se com Catarina Ribeira. 

  

2353. Catarina Ribeira faleceu em 30 julho 1672 em São Miguel, Caldas de Vizela, 

Braga, Portugal. 

  

2354. Francisco Vaz faleceu antes 1685. Ele casou-se com Catarina Ribeira. 

  

2355. Catarina Ribeira faleceu em 6 julho 1685 em Caldas de Vizela, Braga, Portugal. 

  

2356. Domingos Vaz foi batizado em 1 junho 1631 em São Miguel, de Caldas de 

Vizela, Braga. Ele faleceu em 29 abril 1718 em Caldas de Vizela, Braga, 



Portugal. Domingos casou-se com Maria Fernandes em 1 novembro 1655 em São 

Miguel, de Caldas de Vizela, Braga. 

  

2357. Maria Fernandes foi batizada em 27 abril 1625 em São Miguel, de Caldas de 

Vizela, Braga . 

  

2358. Pedro Martins faleceu em 14 março 1703 em Caldas de Vizela, Braga, Portugal. 

Ele casou-se com Francisca Pedrosa. 

  

2359. Francisca Pedrosa faleceu em 13 dezembro 1712 em Caldas de Vizela, Braga, 

Portugal. 

2364. Francisco Rodrigues da Fonseca casou-se com Barbara Garcia em 5 fevereiro 

1673 em Freg.Angustias, Horta, Ilha do Faial.. 

  

2365. Barbara Garcia. 

  

2366. Manuel Gonçalves Correa "o Burgão" nasceu em Freguesia do Espirito Santo 

da Feiteira (Faial). Ele faleceu antes 1723. Manuel casou-se com Maria Nunes em 

22 julho 1685 em Freguesia de N.S. das Angústias, Ilha do Faial, Açores. 

  

2367. Maria Nunes nasceu em 24 abril 1667 em Freguesia de N.S. das Angústias, Ilha 

do Faial, Açores. Ela faleceu em 5 janeiro 1742 em Vila de Prados, MG. 

  

2384. capitão Pedro Vieira da Maia casou-se com Beatriz Lopes de Carvalho segundo 

esposo em India. 

  

2385. Beatriz Lopes de Carvalho. 

  

2386. capitão Manoel da Costa Cabral nasceu estimado 1592 em Ilha de São Miguel. 

Ele faleceu cumpra-se 03/04/1659 em Taubaté. Manoel casou-se com Francisca 

Cardoso estimado 1618 em Mogi das Cruzes. 

  

2387. Francisca Cardoso nasceu estimado 1598 em Mogy das Cruzes. Ela faleceu 

cumpra-se em 26/11/1654 em Taubaté, capitania de N.Sra.Conceicao de 

Itanhaém. 

  

2388. Domingos de Amores nasceu em Castela. Ele casou-se com Antonia de Siqueira 

de Mendonça estimado 1610. 

  

2389. Antonia de Siqueira de Mendonça nasceu  estimado 1590. 

  

2390. Miguel de Almeida de Miranda nasceu em 1572 em Cascais. Ele faleceu em 15 

junho 1659 em São Paulo. Miguel casou-se com Maria do Prado antes 1597. 

  

2391. Maria do Prado faleceu em 9 julho 1670 em São Paulo. 

  

2630. Helena de Macedo casou-se com Marcos Lopes. 

  

2631. Marcos Lopes faleceu depois 1599. 

  



2744. Ascenso Ferreira casou-se com Maria Martins 13 jan 1641 (no registro está 

1631) em Igreja de Santa Barbara, Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de 

Angra. 

  

2745. Maria Martins. 

  

2746. Gaspar Vaz da Costa Filho nasceu estimado 1631 em Nove Ribeiras, Ilha 

Terceira, Açores. Ele casou-se com Beatriz Dias em 16 janeiro 1661 em Igreja de 

Santa Barbara, Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra. 

  

2747. Beatriz Dias foi batizada em 20 setembro 1630 em Igreja de Santa Barbara, Nove 

Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra . 

  

2748. Manoel Coelho casou-se com Elena da Cruz antes 1667. 

  

2749. Elena da Cruz. 

  

2756. Antonio Gonçalves casou-se com Domingas Vieira em 20 janeiro 1630 em Santo 

Adrião, Soutello, Braga, Portugal. 

  

2757. Domingas Vieira. 

  

2758. Matheos Ribeiro faleceu antes 1673. Ele casou-se com Ma..... Antunes. 

  

2759. Ma..... Antunes. 

  

2760. Balthazar Dias Caldeira foi batizado em 9 janeiro 1636 em Paroquia do 

Apostolo Pedro, Biscoitos, Porto da Cruz, Ilha Terceira, Açores. Ele casou-se 

com Francisca Dinis e Cunha em 5 fevereiro 1663 em Paroquia do Apostolo 

Pedro, Biscoitos, Concelho da Praia da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. 

  

2761. Francisca Dinis e Cunha foi batizada em 2 outubro 1633 em Paroquia do 

Apostolo Pedro,  

Biscoitos, Porto da Cruz, Ilha Terceira, Açores . 

  

2762. Francisco Cardoso casou-se com Isabel Velha. 

  

2763. Isabel Velha. 

  

2764. Vicente Cordeiro nasceu em Bairro de Santo Estevão, Lisboa. Ele faleceu antes 

18 novembro 1682 em Santana do Parnaiba, Capitania de São Vicente. Vicente 

casou-se com Maria de Ramos em 1665 em Santana do Parnaiba, SP. 

  

2765. Maria de Ramos faleceu depois 1710. 

  

2766. Balthazar de Borba Gato nasceu  1649 ou 1655. Ele faleceu estimado 27 

outubro 1698 em Santana do Parnaiba, Capitania de São Vicente. Balthazar 

casou-se com Mariana Domingues. 

  



2767. Mariana Domingues faleceu em 1 maio 1704 em Santana do Parnaiba, Capitania 

de São Vicente. 

  

2792. João Alvarez de Bittencourt faleceu antes 1710. Ele casou-se com Isabel de 

Miranda. 

  

2793. Isabel de Miranda faleceu antes 1710. 

  

2794. Manoel de Miranda de Vila Lobos casou-se com Beatriz Gonçalves antes 1686. 

  

2795. Beatriz Gonçalves. 

  

2798. Domingos Pers? foi batizado em Nossa Senhora da Piedade, Concelho de Lajes, 

Ilha do Pico. Ele casou-se com Isabel de Fraga. 

  

2799. Isabel de Fraga foi batizada em Nossa Senhora da Piedade, Concelho de Lajes, 

Ilha do Pico. 

  

2800. André de Moraes foi batizado em 6 dezembro 1645 em Santa Maria, Ventosa, 

Viseu, Portugal. Ele faleceu em 30 outubro 1721 em São Carlos de Folgosa (atual 

Fataunços), Portugal. André casou-se com Domingas Lourença em 10 setembro 

1668 em São Carlos de Folgosa (atual Fataunços), Portugal. 

  

2801. Domingas Lourença foi batizada em 11 julho 1638 em São Carlos de Folgosa 

(atual Fataunços), Portugal . Ela faleceu em 5 fevereiro 1723 em São Carlos de 

Folgosa (atual Fataunços), Portugal. 

  

2802. Pedro Jorge foi batizado em 3 agôsto 1636 em São Julião, Cambra, Viseu, 

Portugal. Ele casou-se com Apolonia Dias em 8 junho 1665 em São Julião, 

Cambra, Viseu, Portugal. 

  

2803. Apolonia Dias faleceu antes 1695. 

  

2806. Pedro João casou-se com Antonia João em 10 agôsto 1643 em Nossa Senhora, 

Vouzela, Portugal. 

  

2807. Antonia João foi batizada em 17 fevereiro 1622 em Nossa Senhora, Vouzela, 

Portugal . 

  

3060. Manoel de Goes faleceu em 1711 em Mogi das Cruzes. Ele casou-se com Maria 

da Luz Cardoso. 

  

3061. Maria da Luz Cardoso. 

  

3062. João Gago Paes nasceu em São Paulo, SP. Ele faleceu em 29 fevereiro 1728 em 

São Paulo, SP. João casou-se com Anna de Proença. 

  

3063. Anna de Proença faleceu 10/05/1712 testamento em São Paulo, SP. 

  

  



13. Geração 

  
4368. Alferes Lázaro Gomes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 

1 setembro 1686 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 2 setembro 

1686 em Igreja Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. Lázaro casou-

se com Barbara Duarte. 

  

4369. Barbara Duarte nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

4384. Lázaro Manuel nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em Cedros, 

Ilha do Faial, Açores. Lázaro casou-se com Maria Pereira. 

  

4385. Maria Pereira nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 11 

fevereiro 1685 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 12 fevereiro 

1685 em Igreja Paroquial de Santa Barbara. 

  

4386. Sebastião Luís nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ele casou-se com Maria da 

Almança. 

  

4387. Maria da Almança nasceu em Cedros, Ilha do Faial. 

  

4388. Gaspar Pereira Sarmento nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu 

em 1622. Gaspar casou-se com Ana Luís "a Velha". 

  

4389. Ana Luís "a Velha" nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 1 

julho 1664 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 2 julho 1664 em 

Igreja Paroquial de Santa Barbara. 

  

4390. Antonio Garcia nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 4 maio 

1687 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 5 maio 1687 em Igreja 

Paroquial de Santa Barbara. Antonio casou-se com Barbara Luís "a Velha". 

  

4391. Barbara Luís "a Velha" nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu 

em 24 outubro 1671 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 25 

outubro 1671 em Igreja Paroquial de Santa Barbara. 

  

4392.  Brás da Almança é impresso como #2180 à página 20. 

  

4393.  Maria Pinheiro é impresso como #2181 à página 20. 

  

4394. Manuel Brandão "o velho" nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele 

faleceu em 30 abril 1657 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 1 maio 

1657 em Igreja de Santa Barbara. Manuel casou-se com Maria de Freitas. 

  



4395. Maria de Freitas nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 10 

maio 1645 em Cedros, Ilha do Faial e foi enterrada  em 11 maio 1645 em Igreja 

de Santa Barbara. 

  

4396.  Gaspar Pereira Sarmento é impresso como #4388 à página 25. 

  

4397.  Ana Luís "a Velha" é impresso como #4389 à página 25. 

  

4398. Adão Manuel nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Cristina Luís. 

  

4399. Cristina Luís nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

4400. Gregório de Medeiros nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele casou-se com Maria 

Alvernás em 11 dezembro 1630 em Santa Barbara, Cedros, Faial, Açores. 

  

4401. Maria Alvernás nasceu em Cedros, Faial, Açores. 

  

4402. João Nunes nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele casou-se com ??. 

  

4403. ??. 

  

4404. Antonio da Costa nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ele faleceu antes 1629 em 

Cedros, Ilha do Faial, Açores. Antonio casou-se com Margarida Manuel. 

  

4405. Margarida Manuel nasceu em Cedros, Ilha do Faial. Ela faleceu antes 1629 em 

Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

4406. João Martins nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu antes 1635 

em Cedros, Ilha do Faial, Açores. João casou-se com Agada Alvernás. 

  

4407. Agada Alvernás nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

4408. desconhecido casou-se com desconhecida. 

  

4409. desconhecida. 

  

4410. João Lagoa nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele casou-se com Isabel Pereira. 

4411. Isabel Pereira nasceu em Cedros, Faial, Açores. 

  

4412. Francisco Alvernás nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 11 

dezembro 1689 em Freguesia de Cedros, Ilha do Faial e foi enterrado  em 12 

dezembro 1689 em Igreja de Santa Barbara, Cedros. Francisco casou-se com 

Luzia Furtado. 

  



4413. Luzia Furtado nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 17 

setembro 1665 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 18 setembro 

1665 em Igreja de Santa Barbara. 

  

4414.  Adão Manuel é impresso como #4398 à página 25. 

  

4415.  Cristina Luís é impresso como #4399 à página 25. 

  

4512. João Gomes foi batizado em Avelomar (atual A ver-o-mar), Póvoa de Varzim, 

Porto, Portugal. Ele casou-se com Izabel Gonçalves. 

  

4513. Izabel Gonçalves foi batizada em Avelomar (atual A ver-o-mar), Póvoa de 

Varzim, Porto, Portugal. 

  

4514. Pedro Pires o Castelhano foi batizado em Avelomar (atual A ver-o-mar), Póvoa 

de Varzim, Porto, Portugal. Ele faleceu antes 1647. Pedro casou-se com Andreza 

Antonia em 8 fevereiro 1621 em Santiago de Amorim, Póvoa de Varzim, Porto, 

Portugal. 

  

4515. Andreza Antonia foi batizada em Santo Andre de Parada, Vila do Conde, Porto, 

Portugal. 

  

4516. Domingos Gonçalves. 

  

4518. Francisco Gonçalves. 

  

4540. Miguel Fernandes casou-se com Luisa Rodrigues. 

  

4541. Luisa Rodrigues. 

  

4576. Arnao de Holanda Barreto nasceu em Olinda, Pernambuco. Ele faleceu depois 

1645 em Pernambuco. Arnao casou-se com Luiza Pessoa. 

  

4577. Luiza Pessoa nasceu em Olinda, Pernambuco. Ela faleceu 15/12/1654 ou 

15/09/1655 em S. Lourenço de Muribara, Pernambuco. 

  

4578. Pedro da Cunha Pereira nasceu antes 1630 em Pernambuco. Ele casou-se com 

Catarina Bezerra estimado 1640 em Pernambuco. 

  

4579. Catarina Bezerra. 

  

4580. Bartolomeu Leitão de Albuquerque casou-se com Andresa Peres. 

  

4581. Andresa Peres. 

  



4582. Albert Gerhard Wedda nasceu em Alemanha. Ele faleceu depois 1645. Albert 

casou-se com Isabel de Acha. 

  

4583. Isabel de Acha nasceu em Pernambuco. 

  

4584. Claudio Forquim Frances nasceu em Nanci, Lorraine, França. Ele faleceu em 

1647 em São Paulo. Claudio casou-se com Maria Pedroso antes 1613 (primeira 

esposa). 

  

4585. Maria Pedroso faleceu em setembro 1613 em Vila de São Paulo, Capitania de 

São Vicente. 

  

4586. Bernardo da Motta nasceu em Bahia. Ele faleceu em 1646. Bernardo casou-se 

com Maria da Victoria. 

  

4587. Maria da Victoria faleceu em 1657 em São Paulo. 

  

4588. João Pedroso de Moraes nasceu em Sao Paulo. Ele casou-se com Maria de Lima 

(veja nota) primeira esposa. 

  

4589. Maria de Lima (veja nota) nasceu  estimado 1605. Ela faleceu em 8 dezembro 

1627. 

  

4590. Christovão da Cunha de Unhatte faleceu em 24 junho 1664. Ele casou-se com 

Mecia Vaz Cardoso. 

4591. Mecia Vaz Cardoso faleceu antes 1669. 

  

4598. Manoel Monteiro (ou Rodrigues) de Alvarenga nasceu em Lamego. Ele casou-

se com Guiomar de Castilhos. 

  

4599. Guiomar de Castilhos. 

  

4600. Luiz Nunes Gutherres nasceu em Lisboa, Portugal. Ele casou-se com Maria 

Miguel da Silveira. 

  

4601. Maria Miguel da Silveira nasceu em Angra, Ilha Terceira, Açores. 

  

4602. Dom Simão de Toledo Piza nasceu em Angra, Ilha Terceira, Açores e foi 

batizado em 4 novembro 1612 em Sé, Angra, Ilha Terceira, Açores. Ele faleceu 

em 1668 em São Paulo e foi enterrado em Igreja da Santa Casa de Misericordia. 

Simão casou-se com Maria Pedroso em 12 fevereiro 1640 em Matriz de São 

Paulo. 

  

4603. Maria Pedroso nasceu  estimado 1620. Ela faleceu em 7 janeiro 1681 em São 

Paulo, capitania S.Vicente e foi enterrada em Igreja da Santa Casa de 

Misericordia. 

  

4604. Eliodoro Ebanos Pereira o terceiro nasceu estimado 1588 em Viana do Castelo 

ou Viana do Minho, Portugal. Ele casou-se com Maria de Souza ( e Brito) entre 

1614 e 1618. 



  

4605. Maria de Souza ( e Brito) nasceu estimado 1592 em Rio de Janeiro. 

  

4606. Manoel Lopes (ou Moreira) de Moura nasceu em São Vicente. Ele casou-se 

com Ignez Gonçalves. 

  

4607. Ignez Gonçalves nasceu em São Vicente. 

  

4712. Gonçalo Vaz casou-se com Margarida Fernandes em 7 janeiro 1629 em São 

Miguel, de Caldas de Vizela, Braga. 

  

4713. Margarida Fernandes. 

  

4714. Francisco Fernandes casou-se com Izabel Gonçalves em 5 agôsto 1623 em São 

Miguel, de Caldas de Vizela, Braga. 

  

4715. Izabel Gonçalves faleceu em 5 novembro 1648 em Caldas de Vizela, termo da 

vila de Guimarães, Arcebispado de Braga, Portugal. 

  

4730. Mathias Gonçalves casou-se com Barbara Garcia. 

  

4731. Barbara Garcia. 

  

4732. João Gonçalves casou-se com Ignes Correa. 

  

4733. Ignes Correa. 

  

4734. João Lourenço Nunes faleceu antes 1 novembro 1677. Ele casou-se com 

Madalena George em 27 junho 1666 em Freguesia de N.S. das Angústias, Ilha do 

Faial, Açores. 

  

4735. Madalena George nasceu  estimado 1642. Ela faleceu em 1 junho 1722. 

  

4768. Antonio Machado da Maia casou-se com Antonia Vieira. 

  

4769. Antonia Vieira. 

  

4770. Gaspar Lopes da Rocha Corregedor de Miranda nasceu em Guimarães. Ele 

casou-se com Filipa de Carvalho. 

  

4771. Filipa de Carvalho. 

  

4774. Gaspar Vaz Guedes nasceu em Capitania do Espirito Santo. Ele faleceu depois 

1611. Gaspar casou-se com Francisca Cardoso. 

  

4775. Francisca Cardoso faleceu testamento 11/03/1611 em São Paulo. 

  

4778. Antonio de Siqueira nasceu em Olivença, Portugal. Ele faleceu depois 1613. 

Antonio casou-se com Victoria Pinto em Santos. 

  



4779. Victoria Pinto. 

4782. João do Prado nasceu estimado 1510 em Olivença, Alemtejo, Portugal. Ele 

faleceu em 13 fevereiro 1597 em arraial do capitao-mor Joao Pereira de Sousa 

Botafogo. João casou-se com Filippa Vicente em Sao Vicente. 

  

4783. Filippa Vicente nasceu antes 1547 em Sao Vicente. Ela faleceu em 27 junho 

1627 em São Paulo. 

  

5260. Antonio de Macedo nasceu  entre 1521 e 1528. Ele faleceu em março 1590 em 

Sertão. Antonio casou-se com desconhecida Dias. 

  

5261. desconhecida Dias. 

  

5488. Antonio Martins (viuvo) nasceu antes 1570 em Nove Ribeiras, Ilha Terceira, 

Açores. Ele faleceu em 27 outubro 1624 em Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Açores. 

Antonio casou-se com Catarina Fernandes em 14 maio 1600 em Igreja de Santa 

Barbara, Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra. 

  

5489. Catarina Fernandes nasceu  estimado 1580. Ela faleceu em 11 janeiro 1651 em 

Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Açores. 

  

5490. Roque Martins Balieiro nasceu em Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Açores e foi 

batizado em 22 agôsto 1563 em Igreja de Santa Barbara, Nove Ribeiras, Ilha 

Terceira, Bispado de Angra. Ele casou-se com Isabel Dias. 

  

5491. Isabel Dias faleceu antes 1641. 

  

5492. Gaspar Vaz da Costa nasceu  antes 1596. Ele faleceu antes 1661. Gaspar casou-

se com Ana Dias. 

  

5493. Ana Dias nasceu antes 1606 em Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Açores. Ela faleceu 

antes 1661. 

  

5494. Salvador Lucas nasceu  antes 1596. Ele faleceu antes 1661. Salvador casou-se 

com Catarina Dias. 

  

5495. Catarina Dias nasceu  antes 1606. Ela faleceu depois 1661. 

  

5512. Antonio Gonçalves faleceu antes 1630. Ele casou-se com Isabel Luiz. 

  

5513. Isabel Luiz. 

  

5514. Fruitoso Vieira casou-se com Appolonia Pires. 

  

5515. Appolonia Pires. 

  

5520. Manoel Dias Caldeira foi batizado crisma em 30/10/1615 em Paroquia do 

Apostolo Pedro, Biscoitos, Porto da Cruz, Ilha Terceira, Açores. Ele casou-se 

com Maria Lucas em 15 novembro 1627 em Paroquia do Apostolo Pedro, 

Biscoitos, Concelho da Praia da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. 



  

5521. Maria Lucas. 

  

5522. Manoel Dinis nasceu em Ilha de São Miguel. Ele faleceu 18 jan 1662 ou 1663 

em Paroquia do Apostolo Pedro, Biscoitos, Concelho da Praia da Vitoria, Ilha 

Terceira, Açores. Manoel casou-se com Catharina George em 26 maio 1631 em 

Nossa Senhora da Conceição, Angra do Heroismo, Ilha Terceira. 

  

5523. Catharina George faleceu em 13 fevereiro 1662 em Paroquia do Apostolo 

Pedro, Biscoitos, Concelho da Praia da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. 

  

5528. Antonio Galter nasceu em França. Ele casou-se com Luiza Cordeira. 

  

5529. Luiza Cordeira nasceu em cidade do Porto, Portugal. 

  

5532. BELCHIOR DE BORBA GATO nasceu estimado 1610 em Portugal. Ele 

faleceu Entre 1652 e 1661 em prov. São Paulo. BELCHIOR casou-se com Anna 

Rodrigues de Arzão antes 1638. 

  

5533. Anna Rodrigues de Arzão nasceu  estimado 1620. Ela faleceu antes 1674 em 

prov. São Paulo. 

  

5534. Antonio Domingues nasceu  estimado 1615. Ele faleceu est 13 agosto 1684 em 

Santana do Parnaiba, SP e foi enterrado em Santa Casa da Misericordia, SP. 

Antonio casou-se com Isabel  

Fernandes em 9 julho 1634 em Sé, São Paulo. 

  

5535. Isabel Fernandes nasceu  antes 1615. Ela faleceu est 11 agosto 1684 em Santana 

do Parnaiba, SP e foi enterrada em Santa Casa da Misericordia, SP. 

  

5600. Joam Martins casou-se com Antonia de Moraes em 2 maio 1635 em Santa 

Maria, Ventosa, Viseu, Portugal. 

  

5601. Antonia de Moraes. 

  

5602. Antonio de Braga casou-se com Maria Antonia em 7 abril 1633 em São Carlos 

de Folgosa (atual Fataunços), Portugal. 

  

5603. Maria Antonia foi batizada em 16 setembro 1610 em São Miguel de Folgosa 

(Fataunços), Portugal . 

  

5604. Antonio Jorge casou-se com Isabel Dias. 

  

5605. Isabel Dias. 

  

5606. Simão Dias casou-se com Catarina Dias. 

  

5607. Catarina Dias. 

  



5612. Paulo Enriques nasceu em Casal de Velide? freg. de Aveiro??. Ele casou-se com 

Maria Fernandes. 

  

5613. Maria Fernandes nasceu em lugar da moita. 

  

5614. Domingos João foi batizado em Vouzela. Ele casou-se com Jeronima Francisca. 

  

5615. Jeronima Francisca. 

  

6122. Antonio Lourenço faleceu em 1658 em São Paulo, SP. Ele casou-se com Isabel 

Cardoso. 

  

6123. Isabel Cardoso faleceu em 1661. 

  

6124. Antonio Paes faleceu em 1675 em Sertão. Ele casou-se com Anna da Cunha. 

  

6125. Anna da Cunha faleceu em 1675. 

  

6126. João Pires Rodrigues faleceu em 20 agôsto 1708 em São Paulo, SP e foi 

enterrado em Igreja do Colégio dos Jesuitas em S.Paulo.. Ele casou-se com 

Branca de Almeida. 

  

6127. Branca de Almeida faleceu 07/01/1714 com testamento em São Paulo, SP. 

  

  

14. Geração 

  
8736. Pedro Gomes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Madalena Jorge. 

  

8737. Madalena Jorge nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 26 

março 1650 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 27 março 1650 

em Igreja Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

8738. Baltazar Francisco nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Maria Duarte. 

  

8739. Maria Duarte nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

8768. Antonio Manuel nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em 23 

novembro 1662 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 24 

novembro 1662 em Capela de N. Sra. do Rosario, na Igreja Paroquial de Santa 

Barbara. Antonio casou-se com Luzia Manuel. 

  

8769. Luzia Manuel nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

8770. Manuel Fialho nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu em Cedros, 

Ilha do Faial, Açores. Manuel casou-se com Antônia Pereira. 



  

8771. Antônia Pereira nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 

Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

8772. Francisco Luís nasceu em Capelo, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu antes 1654. 

Francisco casou-se com Cecília Manuel. 

  

8773. Cecília Manuel nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 1 abril 

1654 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 2 abril 1654 em Igreja 

Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

8774. Domingos Fernandes Camacho nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele 

casou-se com Luzia da Almança. 

  

8775. Luzia da Almança nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

8776. Gonçalo Pereira Sarmento nasceu  estimado 1542. Ele faleceu em Ilha do 

Fayal, Açores. Gonçalo casou-se com Maria de Medeiros. 

  

8777. Maria de Medeiros nasceu em Ilha do Fayal, Açores. 

  

8796. Baltazar da Costa nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

8800. Francisco Luís Brandão "Formiga" nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele 

faleceu em 3 fevereiro 1667 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrado  em 

4 fevereiro 1667 em Igreja Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

Francisco casou-se com Maria Fialho. 

  

8801. Maria Fialho nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ela faleceu em 9 setembro 1647 

em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 10 setembro 1647 em Igreja 

Paroquial de Santa Barbara, Cedros, Ilha do Faial. 

  

8802. Bartolomeu Jorge nasceu em Cedros, Faial, Açores. Ele casou-se com Isabel 

Fernandes Jorge. 

  

8803. Isabel Fernandes Jorge nasceu em Cedros, Faial, Açores. 

  

8810.  Baltazar da Costa é impresso como #8796 à página 30. 

  

8820. Francisco Fernandes e Lagoa nasceu em Capelo, Ilha do Faial. Ele casou-se 

com Paula da Rosa. 

  

8821. Paula da Rosa. 

  

8822. Francisco Gonçalves nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Barbara Pereira. 

  



8823. Barbara Pereira nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 3 

fevereiro 1667 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 4 fevereiro 

1667 em Capela de N. Sra do Rosário, na Igreja Paroquial de Santa Barbara, 

Cedros, Ilha do Faial. 

  

8824.  João Martins é impresso como #4406 à página 25. 

  

8825.  Agada Alvernás é impresso como #4407 à página 25. 

  

8826. Jorge Annes ou Eanes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se 

com Maria Furtado. 

  

8827. Maria Furtado nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

9028. Pedro Pires casou-se com Maria Pires em 12 dezembro 1600 em Santiago de 

Amorim, Póvoa de Varzim, Porto, Portugal. 

  

9029. Maria Pires. 

  

9030. Antonio Antunes casou-se com Andreza Francisca. 

  

9031. Andreza Francisca. 

  

9152. Luiz do Rego Barreto (ou Barros) nasceu estimado 1554 em Viana, Portugal. 

Ele faleceu em 10 abril 1611 em Olinda, PE e foi enterrado em Igreja Matriz do 

Salvador, Olinda. Luiz casou-se com Ignez de Goes de Vasconcellos. 

9153. Ignez de Goes de Vasconcellos nasceu  apos 1550. Ela faleceu em 24 fevereiro 

1612 em Olinda, PE e foi enterrada em Igreja do Convento de N.S. do Monte do 

Carmo na Capela de N.S. da Boa Morte. 

  

9154. Pedro Afonso Duro nasceu em Evora, Portugal. Ele casou-se com Madalena 

Gonçalves. 

  

9155. Madalena Gonçalves nasceu em Olinda, PE. Ela faleceu antes 19 abril 1649. 

  

9156. Pedro da Cunha de Andrada nasceu antes 1580 em Lisboa, Portugal. Ele 

faleceu em 1630. Pedro casou-se com Ana de Vasconcelos de Holanda primeira 

esposa em Pernambuco. 

  

9157. Ana de Vasconcelos de Holanda. 

  

9158. Antonio Bezerra "o Barriga" nasceu em Viana, Portugal. Ele casou-se com 

Isabel Lopes em Pernambuco. 

  

9159. Isabel Lopes. 

  



9160. Jorge Leitão de Albuquerque faleceu em 6 abril 1617 em Olinda, PE. Ele 

casou-se com Madalena Barbosa. 

  

9161. Madalena Barbosa. 

  

9162. Jacob Peres casou-se com escrava de D.Brites de Albuquerque. 

  

9163. escrava de D.Brites de Albuquerque. 

  

9166. Manoel Lopes nasceu em Lisboa, Portugal. Ele casou-se com Isabel (ou 

Leonor?) de Acha. 

  

9167. Isabel (ou Leonor?) de Acha nasceu em Lisboa, Portugal. 

  

9168. Estevão Forquim o Francês nasceu em 1560 em Nancy, Lorraine, França. Ele 

faleceu estimado 1587 em Brasil. 

  

9170. Gaspar Pedroso casou-se com Suzana Moreira. 

  

9171. Suzana Moreira. 

  

9174. Bartolomeu Rodrigues faleceu em 1610 em São Paulo. Ele casou-se com Maria 

Lucas. 

  

9175. Maria Lucas faleceu em 1635. 

  

9176. Pantaleão Pedroso Baião Parente nasceu em Portugal. Ele faleceu em 1593. 

Pantaleão casou-se com Anna de Moraes D'Antas primeiro marido em Sao Paulo. 

  

9177. Anna de Moraes D'Antas nasceu em Sao Paulo. Ela faleceu abril ou maio 1616 

em Vila de São Paulo e foi enterrada em Igreja do Carmo. 

  

9178. João da Costa Lima faleceu em 25 abril 1639 em Vila de São Paulo e foi 

enterrado em Igreja de Santo Antonio (Praça Patriarca), São Paulo, SP. Ele casou-

se com Ignez Camacho est 1597 (segundo marido). 

  

9179. Ignez Camacho faleceu em outubro 1623 em Vila de São Paulo. 

  

9180. Henrique da Cunha Gago nasceu em 1560 em perto de Santos. Ele faleceu em 

1624 em São Paulo. Henrique casou-se com Catharina de Unhatte segunda 

esposa. 

  

9181. Catharina de Unhatte faleceu em 1613. 

  

9182.  Gaspar Vaz Guedes é impresso como #4774 à página 27. 

  

9183.  Francisca Cardoso é impresso como #4775 à página 27. 



  

9196. Balthazar Alvares de Alvarenga Soeiro nasceu em Lamego, Portugal. Ele 

casou-se com Méssia Monteiro em Portugal. 

  

9197. Méssia Monteiro. 

  

9204. Juan Castelhanos de Piza nasceu estimado 1565 em Madrid, Espanha. Ele 

faleceu em Ilha Terceira, Açores. Juan casou-se com Gracia da Fonseca em 21 

janeiro 1599 em Sé (São Salvador), Angra, Ilha Terceira. 

9205. Gracia da Fonseca nasceu estimado 1570 em Angra, Ilha Terceira. 

  

9206. Sebastião Fernandes Corrêa nasceu em Santa Eulália, Portugal ou Refoios de 

Ponte de Lima. Ele casou-se com Anna Ribeiro de Alvarenga. 

  

9207. Anna Ribeiro de Alvarenga. 

  

9208. Eliodoro Eobano o segundo nasceu cerca 1548 em prov. Santos, SP. Ele faleceu 

prov. 1610. Eliodoro casou-se com Felipa Delgado estimado 1575. 

  

9209. Felipa Delgado. 

  

9210. João de Sousa Pereira "Botafogo" nasceu estimado 1541 em Lisboa, Portugal. 

Ele faleceu depois 1627. João casou-se com Maria da Luz Escorcio Drummond 

casou duas vezes com primas irmãs. 

  

9211. Maria da Luz Escorcio Drummond nasceu estimado 1571 em provavel São 

Vicente, SP ou Ilha da Madeira. Ela faleceu antes 1627. 

  

9424. Bartolomeu Vaz faleceu em 18 agôsto 1624 em Caldas de Vizela, termo da vila 

de Guimarães, Arcebispado de Braga, Portugal. Ele casou-se com Francisca 

Gonçalves. 

  

9425. Francisca Gonçalves faleceu em 7 outubro 1620 em Caldas de Vizela, termo da 

vila de Guimarães, Arcebispado de Braga, Portugal. 

  

9426. Francisco Ribeiro faleceu antes 1629. Ele casou-se com Anna Fernandes. 

  

9427. Anna Fernandes faleceu em 27 novembro 1639 em Caldas de Vizela, termo da 

vila de Guimarães, Arcebispado de Braga, Portugal. 

  

9428. Gonçalo Fernandes faleceu antes 1623. Ele casou-se com Marta Francisca. 

  

9429. Marta Francisca faleceu em 22 dezembro 1648 em São Miguel, Caldas de 

Vizela, Braga, Portugal. 

  

9430. João Gonçalves faleceu antes 1623. Ele casou-se com Maria Gonçalves. 

  

9431. Maria Gonçalves faleceu em 4 abril 1623 em Caldas de Vizela, termo da vila de 

Guimarães, Arcebispado de Braga, Portugal. 

  



9468. Manoel Lourenço faleceu antes 1666. Ele casou-se com Agueda Nunes. 

  

9469. Agueda Nunes faleceu em 23 dezembro 1661 e foi enterrada em Igreja de São 

Francisco. 

  

9470. Gaspar George casou-se com Catarina George. 

  

9471. Catarina George. 

  

9536. Fernão Alvares da Maia. 

  

9538. João Fernandes da Rocha casou-se com Isabel Vieira. 

  

9539. Isabel Vieira. 

  

9540. Lopo Fernandes ou Salvador Lopes da Rocha casou-se com Ana Gonçalves. 

  

9541. Ana Gonçalves. 

  

9542. João Afonso dos Quintos casou-se com Ana de Carvalho. 

  

9543. Ana de Carvalho. 

  

9548. Antonio Vaz Guedes nasceu em Mesão-Frio, Portugal. Ele faleceu em Espirito 

Santo. Antonio casou-se com Margarida Correa. 

  

9549. Margarida Correa faleceu em Espirito Santo. 

  

9550. Braz Cardoso nasceu em Mesão-Frio, Portugal. Ele casou-se com Francisca da 

Costa. 

  

9551. Francisca da Costa. 

  

9558. Antonio Pinto casou-se com nome ainda nao encontrado Pires. 

9559. nome ainda nao encontrado Pires. 

  

9566. Pedro Vicente faleceu em 1585 em Capitania de São Vicente. Ele casou-se com 

Maria de Faria. 

  

9567. Maria de Faria faleceu em 1590 em São Vicente. 

  

10520. JOÃO RAMALHO nasceu antes 1485 em Vouzela, Vizeu, Portugal. Ele 

faleceu cerca maio 1580 em São Paulo. JOÃO casou-se com INDIA BARTIRA 

batisada como Isabel Dias em 1553 em Santo André, SP. 

  

10521. INDIA BARTIRA batisada como Isabel Dias. 

  

10522. Lopo Dias nasceu em Portugal. Ele faleceu depois 1608. Lopo casou-se com 

Beatriz Dias. 

  



10523. Beatriz Dias. 

  

10978. João Fernandes nasceu  antes 1525. Ele casou-se com Catarina Fernandes. 

  

10979. Catarina Fernandes nasceu  antes 1535. 

  

10980. Manuel Fernandes Balieiro nasceu  antes 1530. Ele casou-se com Barbara 

Rodrigues. 

  

10981. Barbara Rodrigues faleceu antes 1587. 

  

10988. Salvador Lucas foi batizado em 6 abril 1550 em Igreja de Santa Barbara, Nove 

Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado de Angra. Ele casou-se com Isabel Pires em 8 

janeiro 1576 em Igreja de Santa Barbara, Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Bispado 

de Angra. 

  

10989. Isabel Pires nasceu  estimado 1556. 

  

11040. Antonio Dias casou-se com Maria Cardoza em 27 janeiro 1583 em Paroquia do 

Apostolo Pedro, Biscoitos, Porto da Cruz, Ilha Terceira, Açores. 

  

11041. Maria Cardoza. 

  

11042. Manoel Lucas foi batizado 13 out ou 18 julho de 1577 em Freguesia de Sta 

Barbara das Nove Ribeiras, Ilha Terceira. Ele casou-se com Domingas 

Fernandes em 30 janeiro 1600 em Paroquia do Apostolo Pedro, Biscoitos, 

Concelho da Praia da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. 

  

11043. Domingas Fernandes. 

  

11044. Manoel Dinis casou-se com Isabel de Carvalho. 

  

11045. Isabel de Carvalho. 

  

11046. Jorge Dias faleceu antes 1631 em possivelmente N.Sra Conceição, Angra do 

Heroismo, Ilha Terceira. Ele casou-se com Francisca Gonçalves. 

  

11047. Francisca Gonçalves faleceu antes 1631 em possivelmente N.Sra Conceição, 

Angra do Heroismo, Ilha Terceira. 

  

11064. Pai dos Gato casou-se com Mãe dos Gato. 

  

11065. Mãe dos Gato. 

  

11066. Cornélio de Arzão ou D'Arsan nasceu em Flandres. Ele faleceu antes outubro 

1638 em Villa de São Paulo. Cornélio casou-se com Elvira Rodrigues estimado 

1609 em Villa de São Paulo, Capitania de São Vicente. 

  

11067. Elvira Rodrigues faleceu depois 1672. 

  



11068. Pedro Domingues o velho faleceu em 14 novembro 1633 em Vila de São 

Paulo, capitania de São Vicente. Ele casou-se com Madalena Fernandes. 

  

11069. Madalena Fernandes. 

  

11070. Capitão Baltazar Gonçalves Malio nasceu  estimado 1573. Ele faleceu depois 

1659 em São Paulo. Baltazar casou-se com Jeronima Fernandes em 1601. 

  

11071. Jeronima Fernandes nasceu  estimado 1578. Ela faleceu antes 4 agôsto 1630 

em São Paulo. 

  

11200. Sebastião Martins casou-se com Anna Carvalha. 

  

11201. Anna Carvalha. 

  

11202. Baltazar Lourenço faleceu antes 1635. Ele casou-se com Maria de Moraes. 

  

11203. Maria de Moraes. 

  

11204. Antonio de Braga foi batizado em 5 novembro 1582 em São Miguel de Folgosa 

(Fataunços), Portugal. Ele casou-se com Isabel Lourença em 6 novembro 1605 

em São Miguel de Folgosa (Fataunços), Portugal. 

  

11205. Isabel Lourença foi batizada em 15 fevereiro 1582 em São Miguel de Folgosa 

(Fataunços), Portugal . 

  

11206. Belchior Barreiros foi batizado em 10 novembro 1582 em São Miguel de 

Folgosa (Fataunços), Portugal. Ele casou-se com Maria Antonia em 22 junho 

1608 em São Miguel de Folgosa (Fataunços), Portugal. 

  

11207. Maria Antonia. 

  

12244. Domingos Luiz "o Carvoeiro" nasceu em Marinhota, Freguesia de Santa 

Maria da Carvoeira, Concelho e Distrito de Viana do Castelo, Portugal. Ele 

faleceu em 1615 em Sao Paulo. Domingos casou-se com Anna Camacho antes 

1583 (primeira esposa) em Sao Paulo. 

  

12245. Anna Camacho nasceu em São Paulo. Ela faleceu em 1613. 

  

12246.  Gaspar Vaz Guedes é impresso como #4774 à página 27. 

  

12247.  Francisca Cardoso é impresso como #4775 à página 27. 

  

12248. Capitão João Paes nasceu estimado 1580 em Portugal? ou São Paulo?. Ele 

faleceu entre 1662 e 1665 em São Paulo, SP. João casou-se com Susana 

Rodrigues a moça 1625 a 1628. 



  

12249. Susana Rodrigues a moça nasceu  estimado 1596. 

  

12250. João Gago da Cunha nasceu  estimado 1596. Ele faleceu em 1636 em São 

Paulo, SP. João casou-se com Catarina do Prado. 

  

12251. Catarina do Prado nasceu em São Vicente. Ela faleceu em 1649. 

  

12252. João Pires faleceu em 1657 em São Paulo, SP e foi enterrado em Capela-mor do 

Colégio dos Jesuítas de S.Paulo. Ele casou-se com Messia Rodrigues. 

  

12253. Messia Rodrigues faleceu em 1665 e foi enterrada em Capela-mor do Colégio 

dos Jesuítas de S.Paulo. 

  

12254. Lourenço Castanho Taques faleceu em 5 março 1677 em São Paulo, SP e foi 

enterrado em jazigo do Carmo de S.Paulo. Ele casou-se com Maria de Lara em 

1631 em São Paulo, SP. 

  

12255. Maria de Lara. 

  

  

15. Geração 

  
17472. Lázaro Gomes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele faleceu antes julho 

1663. Lázaro casou-se com Clara Goulart. 

  

17473. Clara Goulart nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. 

  

17538.  Baltazar da Costa é impresso como #8796 à página 30. 

  

17540. Manuel Fialho nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ele casou-se com 

Maria Gomes. 

  

17541. Maria Gomes nasceu em Cedros, Ilha do Faial, Açores. Ela faleceu em 23 

fevereiro 1671 em Cedros, Ilha do Faial, Açores e foi enterrada  em 24 fevereiro 

1671 em Igreja Paroquial de Santa Barbara. 

17546.  Baltazar da Costa é impresso como #8796 à página 30. 

  

17552. Gaspar Garcia Pereira Sarmento nasceu c.1523 em Horta. Ele faleceu 1569 

(testam. 11 de Julho de 1568) em Ilha do Fayal, Açores. Gaspar casou-se com 

Beatriz Gonçalves Madruga. 

  

17553. Beatriz Gonçalves Madruga nasceu em Ilha Terceira, Açores. 

  



17554. Sebastião Dias Picanço nasceu Século XV em Vila de Mértola. Ele casou-se 

com casou-se com em ’D. 

  

17646.  Francisco Luís Brandão "Formiga" é impresso como #8800 à página 30. 

  

17647.  Maria Fialho é impresso como #8801 à página 30. 

  

18056. Jmo. Pires foi batizado em lugar de Paranho, Avelomar (atual A ver-o-mar), 

Póvoa de Varzim, Porto, Portugal. Ele casou-se com Maria Afonso. 

  

18057. Maria Afonso. 

  

18058. Joanne Anes faleceu antes 1600. Ele casou-se com Maria Pires. 

  

18059. Maria Pires. 

  

18304. Afonso de Barros Rego nasceu em Portugal. Ele casou-se com Maria Nunes 

Barreto. 

  

18305. Maria Nunes Barreto. 

  

18306. Arnau de Holanda (van Holland) nasceu estimado 1515 em Utrecht, Holanda. 

Ele faleceu em 24 junho 1614 em Olinda, Pernambuco. Arnau casou-se com 

Brites Mendes de Vasconcelos em 12 maio 1537 em Pernambuco. 

  

18307. Brites Mendes de Vasconcelos nasceu estimado 1525 em Lisboa, Portugal. Ela 

faleceu em 19 dezembro 1620 em Olinda, Pernambuco e foi enterrada em igreja 

de Santo Antonio e São Gonçalo do Convento da Ordem de N.S. do Carmo, em 

Olinda. 

  

18310. Diogo Martins Pessoa casou-se com Monica Gonçalves Raposo em 

Pernambuco. 

  

18311. Monica Gonçalves Raposo. 

  

18312. Rui Gonçalves de Andrada o moço nasceu em Ilha da Madeira. Ele casou-se 

com Joana (ou Jerônima) Leonor da Cunha Pereira estimado 1560. 

  

18313. Joana (ou Jerônima) Leonor da Cunha Pereira nasceu em Ilha da Madeira. 

  

18314. João Gomes Rangel ou Mello nasceu em Beira, Portugal. Ele casou-se com 

Ana de Holanda. 

  

18315. Ana de Holanda. 

  

18316. pai degredado para São Thomé. 



  

18320. Gonçalo Mendes Leitão nasceu em Portugal. Ele faleceu antes 24 abril 1593 

em Olinda, PE?. Gonçalo casou-se com Antônia de Albuquerque. 

  

18321. Antônia de Albuquerque faleceu depois 24 abril 1593 em Olinda, PE?. 

  

18342. Capitão-Mor Jorge Moreira nasceu em Rio Tinto, Porto, Portugal. Ele casou-

se com Izabel Velho ( filha ) depois 1575 em São Vicente. 

  

18343. Izabel Velho ( filha ) nasceu em Portugal. 

  

18350. Gaspar Fernandes faleceu em 1600 em Termo da Vila de SP, fazenda em 

Embuaçava e foi enterrado em Igreja de Nossa Senhora do Carmo. Ele casou-se 

com Domingas Antunes a velha. 

  

18351. Domingas Antunes a velha faleceu em 1624 em Termo da Vila de SP, fazenda 

em Embuaçava e foi enterrada em Igreja de Nossa Senhora do Carmo. 

  

18352. Estevão Ribeiro Bayão Parente nasceu em Beja, Portugal. Ele casou-se com 

Magdalena Fernandes Feijó de Madureira antes 1558 em Portugal. 

  

18353. Magdalena Fernandes Feijó de Madureira nasceu em Porto, Portugal. 

  

18355. Brites Rodrigues Annes nasceu em Portugal ou São Paulo. 

  

18358.  Domingos Luiz "o Carvoeiro" é impresso como #12244 à página 34. 

  

18359.  Anna Camacho é impresso como #12245 à página 34. 

  

18360. Henrique Cunha nasceu em Portugal. Ele casou-se com Felipa Gago em 

Portugal. 

  

18361. Felipa Gago. 

  

18362. Luiz de Unhatte casou-se com Maria Antunes. 

  

18363. Maria Antunes. 

  

18392. Bernardo Annes Soeiro de Alvarenga casou-se com Fulana Vaz. 

  

18393. Fulana Vaz. 

  

18394. Gaspar Monteiro casou-se com Catarina Dias Correa. 

  

18395. Catarina Dias Correa. 

  



18408. Dom Juan de Toledo Piza nasceu estimado 1535 em Índias de Nova Espanha, 

Guaxaca (Oaxaca -México).. Ele faleceu depois 1599. Juan casou-se com Anna 

de Castelhanos em Guaxaca, México. 

  

18409. Anna de Castelhanos nasceu estimado 1540 em Índias de Nova Espanha, 

Guaxaca (Oaxaca - México. Ela faleceu depois 1599. 

  

18410. Thomé Gomes faleceu antes 1599. Ele casou-se com Gracia da Fonseca. 

  

18411. Gracia da Fonseca faleceu antes 1599. 

  

18412. Gaspar Fernandes Corrêa casou-se com Maria (Madalena) Gonçalves. 

  

18413. Maria (Madalena) Gonçalves. 

  

18414. Sebastião de Freitas nasceu em Silves, Algarve, Portugal. Ele faleceu antes 

1656. Sebastião casou-se com Maria Pedroso em 1592 em São Paulo, SP. 

  

18415. Maria Pedroso nasceu em Capital, SP. Ela faleceu em 17 julho 1666 em 

Capital, SP. 

  

18416. Heliodorus Eobanus Hessus o primeiro nasceu era recem nascido em 24 abr 

1529 em Nuremberg, Alemanha. Ele faleceu em 13 junho 1587 em Cabo Frio, 

Rio de Janeiro. Heliodorus casou-se com irmã de Bartolomeu Fernandes. 

  

18417. irmã de Bartolomeu Fernandes. 

  

18420. Francisco de Souza Pereira casou-se com Ines de Brito e Carvalhais. 

  

18421. Ines de Brito e Carvalhais. 

  

18422. Manoel da Luz Escorcio Drummond nasceu em Ilha da Madeira ou Ilha 

Terceira, Açores. Ele faleceu antes 1620 em Rio de Janeiro ou São Vicente. 

Manoel casou-se com Barbara Rodrigues em segunda esposa. 

  

18423. Barbara Rodrigues faleceu em São Vicente. 

  

19072. Alvaro ou Fernão Machado casou-se com casou-se com em €J. 

  

19076. João Lopes da Ramada (da Rocha) casou-se com segunda esposa. 

  

19077. segunda esposa. 

  

19078. Gonçalo Martins Vieira casou-se com Maria Vasques do Vale. 

  

19079. Maria Vasques do Vale. 

  

19080. Gomes da Rocha. 

  

19084. Diogo Afonso casou-se com Maria Fernandes. 



  

19085. Maria Fernandes. 

19086. Gonçalo Dias Patagona (de Abreu) nasceu em Meinedo, termo de Bragança. 

Ele casou-se com Beatriz Lopes de Carvalho. 

  

19087. Beatriz Lopes de Carvalho. 

  

19116. Francisco Pinto casou-se com Martha Teixeira. 

  

19117. Martha Teixeira. 

  

19118. Vicente Pires. 

  

19134. Manoel Machado Pereira casou-se com Rosa Farias Santos. 

  

19135. Rosa Farias Santos. 

  

21040. João Velho Maldonado casou-se com Catharina Affonso de Balbode (ou 

Valgode ou Balgode). 

  

21041. Catharina Affonso de Balbode (ou Valgode ou Balgode). 

  

21042. TIBIRIÇA' batizado como Martim Affonso Tibiriça Cacique dos 

Guaianases de Piratininga faleceu em 25 dezembro 1562 em São Paulo e foi 

enterrado em Colégio de São Paulo. 

  

21046.  TIBIRIÇA' batizado como Martim Affonso Tibiriça C é impresso como 

#21042 à página 37. 

  

21960. Diogo Balieiro nasceu  estimado 1515. Ele casou-se com Maria Fernandes. 

  

21961. Maria Fernandes. 

  

21976. Francisco Lucas nasceu antes 1520 em Nove Ribeiras, Ilha Terceira, Açores. 

Ele casou-se com Leonor Nogueira. 

  

21977. Leonor Nogueira nasceu  antes 1530. 

  

21978. João (Jorge) Pires nasceu em Vila de Borba. Ele casou-se com Genebra 

Fernandes. 

  

21979. Genebra Fernandes. 

  

22080. Gregorio Dias casou-se com Isabel Caldeira. 

  

22081. Isabel Caldeira faleceu antes 1583 em prov. Paroquia do Apostolo Pedro, 

Biscoitos, Concelho da Praia da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. 

  



22082. Gaspar Cardoso casou-se com Barbara Fernandes??. 

  

22083. Barbara Fernandes??. 

  

22084. Manoel Fernandes casou-se com Maria Lucas em 25 novembro 1576 em 

Freguesia de Sta Barbara das Nove Ribeiras, Ilha Terceira. 

  

22085. Maria Lucas foi batizada em Freguesia de Sta Barbara das Nove Ribeiras. Ela 

faleceu antes 1600 em prov. Paroquia do Apostolo Pedro, Biscoitos, Concelho 

da Praia da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. 

  

22086. Antonio casou-se com Paulina Fernandes. 

  

22087. Paulina Fernandes faleceu antes 1600 em Paroquia do Apostolo Pedro, 

Biscoitos, Concelho da Praia da Vitoria, Ilha Terceira, Açores. 

  

22134. Martim Rodrigues Tenorio de Aguiar ou Aguilar nasceu em Ro. de Toledo, 

Castela, Espanha. Ele faleceu 1608 a 1612 em Sertão do Rio Paraná. Martim 

casou-se com Susana Rodrigues a velha antes 30 julho 1589. 

  

22135. Susana Rodrigues a velha nasceu estimado 1559 em São Paulo, SP. Ela faleceu 

antes 4 fevereiro 1631. 

  

22138. Ainda nao identificado. 

  

22140. Brás Gonçalves o velho nasceu antes 1552 em Santos. Ele casou-se com filha 

de João Baptista Mallio primeira esposa. 

  

22141. filha de João Baptista Mallio. 

22142. André Fernandes faleceu em 1588 em São Paulo, SP (Capitania de São 

Vicente). Ele casou-se com Maria Paes estimado 1574 em São Paulo, SP. 

  

22143. Maria Paes nasceu  estimado 1558. Ela faleceu test. 19 abr 1616 em São Paulo, 

SP (Capitania de São Vicente). 

  

22408. Bras Joam faleceu antes 1605. Ele casou-se com Ana Antonia ilegitimo. 

  

22409. Ana Antonia. 

  

22410. Antonio Fernandes casou-se com Pelonia Dias. 

  

22411. Pelonia Dias faleceu antes 1605. 

  

22412. Antonio Barreiros casou-se com Maria Fernandes. 

  

22413. Maria Fernandes. 

  

22414. Antonio Rodrigues faleceu antes 1608. Ele casou-se com Catarina Lourenço. 

  

22415. Catarina Lourenço faleceu antes 1608. 



  

24488. Lourenço Luiz nasceu em Portugal. Ele casou-se com Leonor Domingues. 

  

24489. Leonor Domingues nasceu em Portugal. 

  

24490. Gonçalo Camacho nasceu em Vianna, Portugal. Ele casou-se com ?? Ferreira. 

  

24491. ?? Ferreira nasceu em São Paulo. 

  

24496.  André Fernandes é impresso como #22142 à página 38. 

  

24497.  Maria Paes é impresso como #22143 à página 38. 

  

24498.  Martim Rodrigues Tenorio de Aguiar ou Aguilar é impresso como #22134 à 

página 37. 

  

24499.  Susana Rodrigues a velha é impresso como #22135 à página 37. 

  

24500.  Henrique da Cunha Gago é impresso como #9180 à página 31. 

  

24501. Isabel Fernandes faleceu em 1599. 

  

24502.  João do Prado é impresso como #4782 à página 28. 

  

24503.  Filippa Vicente é impresso como #4783 à página 28. 

  

24504. Salvador Pires faleceu 1592 com testamento em São Paulo, SP. Ele casou-se 

com Mecia Fernandes. 

  

24505. Mecia Fernandes nasceu em São Paulo, SP. 

  

24506. Garcia Rodrigues Velho nasceu em Porto, Portugal. Ele casou-se com 

Catharina Dias. 

  

24507. Catharina Dias nasceu em São Vicente. 

  



24508. Pedro Taques nasceu em Setubal. Ele faleceu em 26 outubro 1644. Pedro 

casou-se com Anna de Proença em São Paulo, SP. 

  

24509. Anna de Proença nasceu em São Paulo, SP. 

  

24510. Diogo de Lara nasceu em São Paulo, SP ou Freguesia de Santo Antonio e Santo 

Estevão, Vila de Zamôra, reino de Castela a Velha.. Ele faleceu em 18 julho 

1661 em São Paulo, SP. Diogo casou-se com Magdalena Fernandes de Moraes 

em São Paulo, SP. 

  

24511. Magdalena Fernandes de Moraes faleceu em 22 outubro 1665 em São Paulo, 

SP. 

  
 


